

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszają: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za gruzdziej: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckiem 2 złr. 50 ct.

Bractwa Lerche, komedia w 3 aktach A. Asnyka, bardzo gustowne wydanie na pięknym welinowym papierze — jest do nabycia w Adm. N. Reformy po cenie 75 cent., z opłatą pocztową 80 cent.

Cło od zboża.

Od dwóch dni obradujej w Berlinie wybrana przez parlament niemieckiej komisja, której powierzone zbadanie projektu ustawy o podniesieniu cła. Po wyczerpującej rozprawie w pełnej Izbie nie można się spodziewać, iżby w łonie komisji odezwały się jakieś nowe oryginalne zdania...

dzo wyraźnie od motywów przedłożonych Izbie przy ostatnim podniesieniu cła w roku 1885. Wówczas broniono jęszcze z ławy ministerjalnej twierdzenia, że nie konument krajowy, lecz zagraniczny producent musi ponosić koszt...

Deputowani, występujący w obronie tych warstw ludności, którym drożyna głównie się daje uczuwać, wypowiedzieli oczywiście wszystko, co na podstawie nauki i doświadczenia można było przytoczyć. Wywody te powtarzają się zresztą przy każdej podobnej rozprawie...

Przeciwnicy cła dowodzą, że rozdrobnienie gruntów włościańskich doszło już do tego stopnia, iż zaledwie drobna cząstka włościan może sprzedawać zboże. Niekiedy mowcy twierdzili na podstawie badań statystycznych, że trzy czwarte części rolników niemieckich nie odmień żadnego pożytku z cła...

Na te wywody odpowiadają zwolennicy projektu, że nie tylko sami producenci sprzedający zboże zarabiają więcej w razie podniesienia cła, ale i cała rzesza robotników i rzekodzielników wiejskich, którzy wolą droższą płacę za chleb...

Dyskusja nad tym tematem dochodziła chwila do osobistych zaczepki i gwałtownych starć, a kulminacyjnym jej punktem było przemówienie socjalisty Singera, który mówiąc o niezadowoleniu włościan, wskazał na armię jako główną szkołę socjalizmu w Niemczech...

dzeniem cła była niższa w Berlinie niż w Londynie, obecnie stosunek ten zmienił się na korzyść cen berlińskich. Wyjaśnienie tej sprawy cłowej jest niezaprzeczoną korzyścią jaką naród niemiecki odniósł z dwudniowych obrad w parlamencie...

Zale wyborców okręgu Grybów, Nowy-Sącz.

Łódź, 5 grudnia.

(—) Posłowie wybrani z kurii włościańskiej tworzą osobny klub, który nie mając żadnej barwy politycznej, gdyż składa się z członków różnych klubów, zbiera się czasami do naradzenia się nad sprawami wyłącznie włościańskimi...

Zgromadzeni wyborcy oznajmili jednogłośnie obawę przed wprowadzaniem ustawy reformy gminnej budowlanej i sanitarnej, a nawet pożarnej...

Włościanie są przekonani, że wszelkie nowe zarządzenia nie doprowadzą do zamierzonego celu z braku funduszy — nareszcie choćby ustawy podobne uzyskały sankcję monarcha — pozostała na papierze...

Boją się nowej ustawy budowlanej z uwagi, że

górscy mieszkańcy, po największej części walczą z niedostatkami, rozsiadli przeważnie pojedynczo — w oddaleniu zabudowania jedne od drugich — zaledwie w nizinach nad rzekami...

Nareszcie wobec parcelami nabywanych dworskich gruntów, przybywa mnóstwo zabudowań, stawianych z niezbytnej potrzeby; — nie stać więc takiego nabywcy na budowanie oddzielnych mieszkań, a osobno stajni, chlewów, kurników i t. p. Dziś wszystko się mieści razem, lub przybudowuje się do mieszkalnego budynku...

W gminach bowiem pow. grybowskiego: Berest, Czarna, Czarna, Binczarow, Królowa ruska; sądeckiego zaś: Barnowiec, Składziste, Roztoka mała, Roztoka wielka, Łabowice, Uchryn, Kotów, Krzyżówka itd. przeważnie przez Rusinów zamieszkałych — według twierdzenia dotyczących naczelników gmin i byłego marszałka pow. Hilarego Podoskiego — nadto i miejscowego duchowieństwa za całe pożywienie służy ludności...

Co do ustawy pożarnej twierdzą wyborcy — że dla ich potrzeb wystarczy ręczna sikawki — gdy na inne ich nie stać — są nadto przekonani, że jeżeliby fundusz krajowy miał biednym gminom dostarczyć wszystkich pożarnych przyrządów, to trzababy znacznie powiększyć dodatki, a tem samem obciążyć najuboższą górską ludność...

Przeciw przysmusowemu ubezpieczeniu budynków — oświadczyli się włościanie — skutkiem ujemnego przedstawienia sprawy przez zastępcę prezesa Rady powiatowej grybowski Klemensiewicza Edmunda, a przeciwnie znowu na wniosek naczelnika gminy w Wielopolu, oświadczyli się jednogłośnie wszyscy zgromadzeni wyborcy...

Boją się nowej ustawy budowlanej z uwagi, że

sądeckiego powiatu sądowego, za przysmusowem ubezpieczeniem, widzą w tem największe dobrodzieństwo. Wszyscy wyboresy pragną:

- 1) Uchylenia uchwały Wydz. kraj., mocą której wymagane jest uzyskanie konsensu na wydzielenie parceli hipotecznych z dóbr tabularnych. Dalej życzą sobie:
2) żeby od działów majątku spadkowego, sporządzonych nawet po uzyskaniu dekretu dziedzictwa, i po dokonaniu intabulacji, od sukcesorów jako współwłaścicieli, żadna inna opłata przenośna, przez skarb żądana nie była;
3) żeby nie żądano opłaty akcyzowej od tych sztuk bydła, które skutkiem wypadku, jak złamanie nogi itp. właściciel był zmuszony zabić, a mięso za zdrowe uznane, musi sprzedać;
4) żeby komitet drogowy, za przyzwoleniem Wydz. pow. był uprawniony do zwolnienia czy to w całości, lub częściowo tych członków gminy — od przestaj do dróg gmin., którzy przez dotyczącą Radę g. jako biedni — niekwalifikujący się do tego ciężaru — uznani zostają;
5) żądają, by szkoły ludowe zorganizowane nawet w tych gminach, mających 30 — 50 nrów domów, w których jest dzieci w wieku szkolnym 20 — 30, a miejscowości ta leży od najbliższej szkoły o kilka kilometrów, i sama gmina nie jest w stanie połowy pensji na nauczyciela opłacać;
6) zmniejszenia procentów zwłoki przy spłatach należności b. Bankowi włościańskiemu, zastosowując ustawę przeciw lichwie i żeby przy spłatach długów temu Zakładowi włościańskiemu liczone były listy dłużne po kursie dziennym;
7) aby w drodze ustawodawczej Rząd tak instancji przy dochodzeniu szkód elementarnych, tem samem i ulgach podatkowych, tak przeprowadził, żeby były odpisywane przy następnej kwartalnej racie podatkowej, bez odnośnienia się, jak obecnie, do wyższych władz;
8) wreszcie żądają taniej soli bydlęcej. Oświadczyli na końcu wyborcy życzenia, aby sprawozdania komisji posłów włościańskich były drukowane w języku polskim i ruskim, podobnie jak stenograficzne sprawozdania sejmowe, i żeby Wydział kraj. rozpiął konkurs na wynalezienie sposobu zaprawy gontów i strzech słomianych dla zabezpieczenia od ognia, któryby nie wiele kosztował.

Sprawy sejmowe.

Klub środka przygotowuje do Sejmu wniosek w sprawie cła zbożowych. Wniosek ten ze względu na projektowane cła zbożowe niemieckie, które są już wprost prohibicyjne, poleca sejmowej komisji kultury krajowej, aby sprawę oddziaływania polityki cłowej niemieckiej na stosunki naszej produkcji i naszego handlu zbadała i Sejmowi odpowiednio wnioski przedłożyła...

W poniedziałek wieczorem komisja gminna w pełnym komplecie rozpoczęła obrady nad sprawozdaniem Wydziału krajowego o reformie gminnej, a mianowicie nad projektem do ustawy gmin-

PLAMA.

OBRAZEK

Wiktora Gomulickiego.

(Ciąg dalszy.)

Sędzia leży nieruchomo na dnie jakiegoś olbrzymiego leja, którego ściany posiadają przerażającą wysokość i spadzistość. Doziedz on do zrozumienia ich wymiarów nie wzrokami, lecz myślą. Osuwał się wzdłuż nich długo i szybko, obliczwszy więc czas i ruch, łatwo wyłomczył sobie resztkę...

unicestwieniu, cóż nadejść może nowego? Nadzieja jest światłem, które, podobnie jak światło słońca, daremnie do tej ciemnicy wdrzeć się pragnie...

Chyba skończy się to zupełną nicością. Czyjaś stopa olbrzymia rozdepta i piasek i zamkniętego w nim robaczka. Rozdepta, — ale czy uśmieci? Cóż to jest wreszcie śmierć i czym się od tego stanu odróżnia?

Gdyby chociaż ta śmierć przyniosła ze sobą uciśnienie bólu nieznośnego, który raz po raz rozpala ostrze noża w piersiach zatapia! O! powitałby ją sędzia z rozkoszą...

Tymczasem jednak, zamiast owej nicości, światła poczyna jakaś lekliwa i niepewna — zorza. Nie oświeca ta zorza, ale przynajmniej do pewnego stopnia wyraża otwór przepaści. Tu, gdzie leży sędzia, mrok panuje ten sam, co da wniej; w gorze jednak można już cokolwiek rozpoznać. Wykreśla się tam okrąg świetny, podobny do tarczy, jaką widzi oko przez szkła lunety lub mikroskopu...

Powoli, z wysiłkiem nadzwyczajnym i trudnością, poczyna sędzia, zamiast mroku i mgieł, rozróżniać kształty. Z początku odczuwa je raczej, niż widzi, stopniowo jednak zjawiają mu się one w coraz wyraźniejszych zarysach. I pierwszym z tych określonych kształtów jest wytwornie odziany mężczyzna, o gładko ogolonej twarzy, włosach podryzowanych, z mitym pół-uśmiechem, do ust przysłoniętym i w faldach policyjnych zastylgym...

Uczyniwszy to odkrycie, poznaje zarazem, że pomiędzy tą cielesną postacią a iskierką ducha, jaka teraz, na dnie przepaści drży i migocze, nie ma nic zgoła wspólnego. Dzieli je jakaś straszna zapora, której największa nawet moc ziemską usunąć nie potrafi.

Co dziwniejsza, ten dawny sędzia, a właściwie: ta dawna forma, zamykająca w sobie jego istnienie, wydaje mu się nad wszelki wyraz krucha i marną. Istny to dzieciak w ciele dojrzałego mężczyzny. Zabawa z obrazkami i posążkami, wypełnia całą jego istność. Bawi on się także niekiedy miłośnością, — ale kobieta jest dla niego takim samym kształtem foremnyu lecz bezdusznym, jak owe gipsy, brzozy i płótno malowane...

Nie! lepsza stanowczo nicość nad zmartwychwstanie w tej dawnej postaci!...

Uswa się ona zresztą sama z przed jego oczu, a zarysy jej, zawierające się stopniowo, nikną wreszcie wśród niebieskawej mgły oddalenia. I znowu wielki krąg świetny zaszuwa się mrokiem i przepaść staje się po dawnemu czarną i głuchą...

Może zjawisko to było heroldem zwiastującym koniec wszystkiego? Istnieje legenda o sobowrocie, który zjawia się każdemu człowiekowi przed samą śmiercią...

Może zjawisko to było heroldem zwiastującym koniec wszystkiego? Istnieje legenda o sobowrocie, który zjawia się każdemu człowiekowi przed samą śmiercią...

o czole spocznem od trwogi, włosach ostrzyżonych krótko i sztywno jeżdżących się na głowie, nachyla się ku samemu otworowi przepaści...

Sędzia poznaje ją. To twarz Jasia — służącego... A dla czego ta twarz, zwykle pokorna i uprzejma, teraz w tak straszny zmienia się maskę? Dla czego powleka ją zielono-żółta barwa, właściwsza trupom, niżli człowiekowi żyjącemu? Dla czego dawniej była zwiastunem przyjemnych wieści, a dziś, przynosi ze sobą nienawiść i jakąś zgrozę piekielną?

Przez z tą twarzą! Jest ohydna, potworna, wstrętna. Przez z temi oczyma, które palą jak węgle, „kaleczą jak ostrza nożów! Przez z tym człowiekiem, przez czarta opętany i zmienionym w szakala!

Na Boga! cóż to on czynił zamierza? W ręku jego zapala się płomieniem błyskawicy stal wyostrzona. Błyskawica rozdziera mrok przepaści krwawem światłem, a światło to chwycie się przez chwilę w prawo i w lewo, potem dla większego rozpędu cofa się w górę i...

Nie, nie spałdo. Jakaś siła — może strach, może namysł, — wstrzymała je w miejscu i... zgasła.

Natomiast, przez całą głębokość przepaści wyciąga się długie, bez końca ramie, zakrzywione i szponami uzbrojone i zatapia te szpony aż tam, gdzie leży sędzia. Uzuwa on ból piekielny, straszniejszy od wszystkiego, co dotąd wycierpiał i na chwilę krwawa chmura wszystko mu przed oczyma zakrywa...

bną; ów Jaś, który nie jest Jasiem, — trzymając oburącz kawał żelaza, wyważa nim drzwi staroświeckiego, zamczyska kantorka, którego szczyt zdobi misterny wazon z majoliki.

W kantorku tym zamknięty jest cały majątek sędziego: papiery publiczne, monety srebrne i złote; numizmaty, klejnoty...

Dębowa drzwi silnie opierają się naporowi, ale cały kantorek wstrząsa się od chwili do chwili, wprawiając w drżenie kosztowną majolikę.

Sędzia obserwuje te zapy bez najmniejszego niepokoju. Cóż za znaczenie może mieć ta odrobina gotowizny i cacek błyszczących, tam, gdzie on się w tej chwili znajduje! Patrzą obojętnie na szmatotanie się człowieka z rzeczą i nawet rezultatu walki nie jest nazbyt ciekawy.

Silniejsze szarpnięcie pozbawia wazon równowagi. Spada na posadzkę i łuże się na mnóstwo drobnych skorupki. Upadek ten sprawia niewątpliwie hałas wielki, do sędziego jednak hałas ów dochodzi w sintonionem echu, niby rozsypane garstki grochu po ziemi.

Sprawca upadku zdaje się być nim przez chwilę przerażony. Czyny ruch, jakby chciał uciekać. Potem kurczy się, sztyg wyciąga, nasłuchując... Wreszcie powraca do draga i oburącz go chwyciwszy, ponawia zapy. W tej chwili piękne, snycerszczyzna zdobne odzwisa pękają i odslania się wnętrze kantorka z rulonami złotych i srebrnych monet, błyszczących w ciemności.

Teraz ręce owego pół-człowieka, pół-zakala, stają się podobne szponom krogulezemu. Rozpoczyna grabież. Do płachty rozpostartej na podłodze zsypane całą zawartość kantorka. Zielona barwa z twarzy jego nie schodzi. Chwilami wstrząsają nim kurcze. Oczy stoją mu słupem, jak w konwulsjach. Skończył rabunek i, rogi płachty z pośpiechem związawszy, zabiera się do ucieczki.

(D. c. n.)

nej dla 29 miast. Przy obradach był obecnym reprezentantem rządu, starosta p. Zozniński. Referent tej ustawy dr. Fruchtman a szczegółowo wytłumaczył zasady, na jakich nowa ustawa jest oparta. Po uwagach reprezentanta rządu, który w imieniu rządu po pewnych zastrzeżeniach dość zwięźle przychylnie dla nowej ustawy złożył oświadczenie — przystąpiono do rozprawy ogólnej, w której zabierali głos pp. Starowiejski, dr. Bybiński, Alfons Czaykowski, Władysław hr. Koziebrodzki i Bogoyński. Na zasady postawione w projekcie zgodzili się prawie wszyscy mówcy — poczem przystąpiono do rozprawy szczegółowej. Bardzo żywą dyskusję wywołał § 3, przeciwko któremu występował pp. hr. Męciński i Adam Jędrzejowicz, a bronili go dr. Bybiński i sprawozdawca.

Paragraf ten opiewa: Gminie miejskiej przysługuje prawo uchwalania dla siebie w granicach obowiązujących ustaw obywatelskich statutów powstających o takich sprawach gminnych, tudzież o prawach i obowiązkach członków gminy, względem których ustawa niniejsza wyraża postanowienia nie zawiera, lub uchwalenie odmiennych postanowień dozwala.

Na wniosek hr. Koziebrodzkiego odłożono decyzję nad tym paragrafem aż do uchwalenia całej ustawy. Następnie uchwalono § 1 do 9 t. j. do działy III „O reprezentacji gminnej“. — We wtorek wieczorem komisja dalej obradowała.

Komisja wykonawcza Koła powstało włościańskich zebrała się również w poniedziałek. Na podstawie postulatów, wniesionych przez p. Skarszewskiego, przeprowadzono rozprawę nad postępiami konwersji długów w banku włościańskim i uchwalono ująć się po niektórych wyjaśnieniach do komitetu likwidacyjnego. — Następnie poruczone pp. Zolłowi i Madyskiemu, ażeby ze stanowiska prawniczego zastanowili się nad treścią okólnika Wydziału krajowego w sprawie konsensów politycznych na parcelację obszarów, — a wreszcie przeprowadzono rozprawę nad wymiarem należności prawnych przy obejmowaniu spadków po dojeździe do pełnoletności małoletnich spadkobierców po raz wtóry, gdy raz już taksa spadkowa opłaconą została.

P. Bey podniósł w toku dyskusji nad tym przedmiotem kosztowność postępowania intabulacyjnego przy drobniejszych zmianach własności realnej, co szczegółowej dotkliwość daje się uczuwać włościanom. Ponieważ p. Lenartowicz pozycylny już studia fachowe nad tą sprawą, jako prawnik z zawodu, dlatego komisja jednomyślnie wotum uprosiła go, ażeby wniosek w tej sprawie jak najprędzej Izbie przedłożył z wykazem szczegółowym tak stempowych jak i notaryalnych i innych kosztów (n. p. na mapy), połączonej z drobnymi intabulacjami.

W końcu rozprawiano nad stanowiskiem, jakie zająć wypada Koła postów włościańskich wobec żądań natychmiastowej reformy drogowej. Dyskusja była bardzo ożywiona, lecz z powodu spóźnionej pory musiała być przerwana. Na posiedzeniu był obecnym p. marszałek krajowy i brał udział w dyskusji.

Ziemie polskie.

(Z Wilna. — Dalsza rusyfikacja Hurki. — Z Poznania. — Kolonizacja.)

Z Wilna donoszą *Diennikiowi Poznańskiemu* o coraz większym usiłowaniu. Rządy Koehanowa znaczącej się jedynie przesładowaniem języka polskiego i kościoła katolickiego; wszystko co tylko ma związek z polskością — oto pole przesiłowania wielkorządzącego wileńskiego, który spodzielił się za to przynajmniej pochwały od przejeżdżającego cara. — Tymczasem spotkała go niespodzianka.

Oto gdy pociąg wiozący cara stanął w Generalu, general Koehanow, za pośrednictwem generała Czerewina, poprosił zameldować się jako nascelnik tego kraju, który mu pragnie złożyć raport. Carowi natrętność to bardzo się nie podobala, stoli wyszedł na peron, gdzie Koehanow nań oszukiwał.

Nie podając ręki, gdy general Koehanow chciał mu wręczyć raport na piśmie, car wyrzekł: „*imieję się ja do wolno waszych raportów*“ (mam już ja dość pańskich raportów), poczem odwrócił się plecami do stojącego na *wybitkach* Koehanowa, i udał się z powrotem do wagonu. Działo się to wszystko wobec wielu świadków.

Pociąg ruszył, a general Koehanow stał jeszcze ostupiały na peronie, nie zdając sobie sprawy z tego co zaszło. Uszom i oczom własnym on nie wierzył. Jak niepyszny pan general Koehanow wyrzekł w dworku kolejowym przyjeżdżając pociągu osobowemu, którym się udał wspólnie z innymi pasażerami z powrotem do Wilna o godzinie pół do dziewiątej wieczorem.

Temuż samemu dziennikowi donoszą z Warszawy: „Pomyślność Hurki w nadawaniu Królestwu Polskiemu zamianiam permskiej lub innej wielko-rosyjskiej gubernii nie ustaje. — W tych dniach kancelarya general-gubernatora odniosła się do inspektora dróg żelaznych, istniejących w Królestwie Polskiem, aby z napisów w języku polskim i rosyjskim na stacjach, w pokojach pasażerskich, w ekspedycjach, w wagonach usunąć wszelkie napisy polskie, a zostawić tylko rosyjskie. Nada to cechą nowym kolejom lewego brzożu Wisły w Królestwie Polskiem znanie zupełne rosyjskie, do czego, jak wiecie, przyczynia się już unundurowanie służby ruchu w wysokich butach palonych, turkurka z faldami, pasie na brzuchu i okragłej czapce barankowej na wórk kacapski.

Rozporządzenie co do usunięcia napisów polskich, o którym wyżej wspominał, ma być wprowadzone w wykonanie w ciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia 27 listopada rb.

Mozecie sobie wyobrazić, jaki to znaczny pociążnie wydatek dla naszych kolei; trzeba bowiem skrobać wszystkie napisy na ścianach stacyjnych, zmieniać tablice na przejazdach, wreszcie skrobać ze wszystkich wagonów litery polskie i miejsca wyskrobane pociągać nowym lakierem.“

Z Poznania donoszą, że tamtejsze centralne Towarzystwo gospodarzo-rolnicze uchwalilo zawezwać Koło polskie w parlamencie niemieckim, ażeby popierało projekt podwyższenia cel zbożowych.

Losy *Gas. Toruńskiej*, zachwiane z powodu likwidacji banku Kalksteina, podobno na rok jeden zostały jeszcze zabezpieczone. — Inspektor szkolny powiatu sztumskiego rozporządził ażeby nauczyciele nie tylko rano przed rozpoczęciem nauki i po południu przy końcu nauki, lecz i w południe przed wyjściem dzieci na obiad, śpiewali z niemi mszalne pieśni niemieckie. — W pow. kwidzińskim agituje się projekt budowy nowej odnogi kolejowej, łączącej drogę kwidzińską-mławską z siecią kolei Królestwa.

Z Kościerzyni donoszą do *Gesellige* — że bank meiningki ofiarował się komisji kolonizacyjnej ze sprzedażą należącej do niego wsi Trawnice.

Reorganizacja szkoły wydziałowej.

Tarnów, 3 grudnia.

Zastrzeżenie uczynione w ustawie z dnia 2go maja 1883 r. Nr. 53 dz. pp. dla ustawodawstwa krajowego w przedmiocie reorganizacji szkół ludowych, wywołało dyskusję nad szkołami wydziałowymi, których reforma dotkliwość od chwili ich założenia uczuć się dawała. Z harmonijną i rzadką u nas zaiste zgodnością oświadczyli się też wszystkie władze, korporacje, ankiety, słowem wszelkie czynniki, czy to ustawodawca, czy administracyjny za tem, że szkoły wydziałowe, założone u nas na podstawie ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 roku Nr. 250 dz. u. kr., nie ziszcili pokładanych w nich nadziei.

To też Wydział krajowy, korzystając z noweli szkolnej z dnia 2 lutego 1885 r. Nr. 29 a w szczególności z art. V: „Sejm krajowy na przedłożenie Wydziału krajowego orzecze osobną uchwałą o założeniu lub zniżeniu każdej szkoły wydziałowej, jakoteż o wysokości kwoty, którą się fundusz krajowy przychyli do jej założenia i utrzymania“ — przedłożył Sejmowi krajowemu sprawozdanie w przedmiocie szkół wydziałowych dnia 22 grudnia 1885 l. 56885, dotyczące szkół wydziałowych w Przemyślu, Samborze, Bochni, Wieliczce, Gródku i Sokalu, dalej dnia 13 stycznia 1886 l. 66.846 sprawozdanie, dotyczące szkoły w Sniatynie. Wydział krajowy zasięgnął w mocy odezwy z dnia 24 sierpnia 1885 r. l. 43.711 opinii Rady szkolnej krajowej, oświadczył się w powyższych sprawozdaniach z zniżeniem wzmiankowanych szkół wydziałowych, a to z następujących powodów:

„Doświadczenia zebrane w tym czasie są aż nadto dostateczne, aby wyrobić sobie zdanie o stopniu użyteczności i racji bytu tych szkół.“

Wiadomo, że szkoły wydziałowe zaprowadzone u nas na wzór t. zw. szkół mieszczanich (Bürgerschulen) istniejących oddawna w Niemczech i prowincjach niemieckich monarchii austriackiej. Miały one zadanie, dawać tym uczniom, którzy do szkół średnich iść nie zamierzają, wykształcenie przechodzące granice nauki zakresne szkoły ludowej pospolitej. Postanowienie to obliczone jest na tę liczną w środkowej i zachodniej Europie warstwę ludności, która zajmuje miejsce pośrednie między klasą o wyższej inteligencji i masą ludności pod względem oświaty najmniej stojącą. Ta warstwa pośrednia, ten stan trzeci, złożony z zamożnych kupców, przemysłowców, rzemieślników, nie pożąda oświaty wyższej, kwalifikującej do zawodu pracy umysłowej, ale z drugiej strony zadanie jest oświeconym, aby mu wystarczyć mogła nauka elementarna, dająca najniższy stopień wykształcenia.

Dla tego to stanu mieszczańskiego stworzono osobną kategorię szkół ludowych i nawet nazwano ją imieniem tego stanu *Bürgerschulen*.

U nas *Bürgerschulen* były od samego początku anomalia, bo u nas ta klasa ludności, którą w Niemczech nazwą *Bürger* oznaczają, tak dobrane jak nie istnieje. Zład też i nazwę tych szkół zmieniono u nas, jak gdyby czując całą jej niewłaściwość — istotę rzeczy pozostawiono jednak, otrzymał więc kraj nasz szkoły wydziałowe, nowość przedtem zupełnie nieznaną i której potrzeby nikt nie czuł. Eksperyment, jak wiele innych, nie udał się, bo przereczepiono na grunt nasz roślinę zupełnie obcą.

Speyalnie co do każdej szkoły, względem której zniżenie jest proponowanym, podnosi Wydział krajowy słabą frekwencję uczniów, łączenie z tego powodu wyższych klas w jedną, niewyczerpanie całego programu naukowego a w końcu zupełną bezpożyteczność, a raczej szkodliwość tychże szkół, gdyż według relacji rad szkolnych okręgowych, abiturycenci szkoły wydziałowej, nie mogąc znaleźć innego zatrudnienia, szukali zajęcia jako dyktarysze. — Głosy reprezentacji gminnych, powiatowych w Przemyślu, Bochni, Samborze i Wieliczce, domagające się od chwili wprowadzenia szkół wydziałowych, zniżenia tychże, trafiły też do przekonania Wydziału krajowego, że szkoły wydziałowe w obecnej swej organizacji kształcą proletaryat na pół inteligentny, którego aspiracje i nadzieje zaspokojonymi być nie mogą, są wręcz szkodliwa. Nie da się zaprzeczyć, że zaprzetywanie te Wydziału krajowego w ogólności są słuszne. Szkoły wydziałowe w obecnym ustroju istnieją w przeważnej swej części tylko dla nauczycieli i nie przynoszą realnej dla kraju korzyści.

Wszelako na myśli, zawarte w cytowanych sprawozdaniach Wydziału krajowego, z tego powodu zgodzić się nie można, bo projekt burzy obecnie istniejące szkoły, a nie zaprowadza w ich miejsce nowych. I w tem właśnie tkwi słaba strona projektu Wydziału krajowego.

Projekt ten nie jest wolny od zarzutu, iż nie ocenia należyte potrzeb naszego stanu średniego, a zgola już nie można podzielać zaprzetywania, jakoby budzący się u nas stan rzemieślniczy, przemysłowy i kupiecki, zadawał sobie radę wykształceniem, jakie daje szkoła ludowa. Bzeż się ma wprost przeciwnie. Niski poziom oświaty naszych obecnych majstrów odtręca inteligentniejszą młodzież, która ukończyła szkoły wydziałowe, od poświęcania się rzemiosłom i zład lo pochodzi, że młodzieńcze mający po ukończeniu szkół wydziałowych 16—18 lat, ma to przeświadczenie, że za duzo umie, by mógł wstąpić do rzemieślnika, pod względem wykształcenia o wiele niżej od niego stojącego — lekceważy zatem cały stan, w którym widzi ludzi zupełnie niewykształconych. Fakta te dowodzą, że podniesienie poziomu wykształcenia ogólnego i facho-

wego naszych rzemieślników jest koniecznym, a jeżeli dźwiesz wpływ i działalność szkoły nie mogą być odniesione do majstrów, jeżeli proposito nie możemy wplynąć na podniesienie oświaty naszych obecnych rzemieślników, to jest naszym świętym wobec kraju i narodu obowiązkiem poczynić wszelkie starania, aby właśnie na przyszłość wytworzyć stan rzemieślniczy inteligentny.

Dlatego też piszemy się w zupełności na wywody komisji szkolnej sejmowej, zawarte w sprawozdaniu z dnia 13 stycznia 1886 roku l. 1147, które stanowczo występuje przeciw zniżeniu szkół wydziałowych i oświadczamy się za ich reorganizacją. Nader wysoki niestety procent analfabetów w naszym kraju, brak wszelkich należyte zorganizowanych szkół fachowych, szkół reżedzielniczych, w ogólności zakładów naukowych, mających na celu wytworzenie inteligentnego stanu średniego, nie pozwala nam żadną miarą na redukcję szkół, tych i tak nie bardzo licznie u nas rozsypanych źródeł oświaty. Jeżeli zatem podzielaemy energiczne wystąpienie komisji szkolnej sejmowej za pozostawieniem szkół wydziałowych, chociażby w zmienionej formie, to żadną miarą nie możemy się solidaryzować z wnioskiem teje, zmierzającym do tego, aby Wydział krajowy w porozumieniu z Radą szkolną krajową, dalej w porozumieniu z towarzystwami gospodarczymi we Lwowie i Krakowie, wypracował plan stopniowej reorganizacji szkół wydziałowych, aby odpowiadały przemysłowemu, reżedzielniczemu i rolniczemu potrzebom naszego kraju, uwzględniając przy każdej szkole miejscowe okoliczności. Komisja szkolna żąda, zdaniem naszym, za wiele, i obszerność właśnie postulatów teje jest najmówniejszym dowodem tego, że nie zdołała sobie wyrobić jasnego poglądu na tę zasadniczą kwestyę, czem mają być szkoły wydziałowe. Ustawa (z dnia 2 lutego 1885) pytanie to rozstrzyga w artykule VI. Stanowi ona bowiem, że dla uczniów, którzy nie zamierzają ująć się ze szkoły ludowej pospolitej do szkół średnich, będą istnieć w kraju szkoły wydziałowe, z szerszym niż w szkołach pospolitych programem nauki, przysposabiającej zarazem do rolniczego albo do przemysłowego zawodu.

Zadaniem zatem szkoły wydziałowej w rozumieniu noweli szkolnej z dnia 2 lutego 1885 r. nie jest i nie może być wytworzenie z każdej szkoły wydziałowej szkoły rolniczej, przemysłowej lub handlowej, słowem wytworzenie szkoły fachowej, ale nadanie szkole takiego urządzenia i takiego kierunku, aby ucznia przygotować do późniejszego uczęszczania do szkół fachowych w ogólności. Tymczasem dotychczasowa praktyka Rady szkolnej pojmuje tendencje tej ustawy zupełnie inaczej. W okólniku swym z dnia 29go kwietnia 1885 roku l. 4757, wystosowanym do wszystkich rad szkolnych, okręgowych, chciałyby pominąć jednolitą organizację szkół wydziałowych i zastosować organizację każdej z osobna do odrębnych stosunków lokalnych każdego miasta, w którym szkoła wydziałowa istnieje. Nie chodzi zatem Radzie szkolnej krajowej o organizację szkół wydziałowej, ale o założenie poszczególnych szkół z charakterem bądź to przemysłowym, handlowym lub rolniczym i na tej podstawie rozesał Wydział krajowy kwestyonaryusz do rad powiatowych i do magistratów większych miast w kraju, w którym domaga się odpowiedzi na pytanie, który przemysł, albo które rzemiosło w pewnym mieście i na szczególne zastępowanie uwzględnienie, a od jej odpowiedzi zawisa odpowiedź na dalsze pytanie, czy byłaby możliwość wprowadzenia nauki warsztatowej w szkole.

Rada powiatowa tarnowska, wywiązując się z polecenia Wydziału krajowego, na swem posiedzeniu w dniu 16 kwietnia b. r. odbytem, oświadczyła, że w Tarnowie, na szczególne uwzględnienie zasługuje stolarstwo, tokarstwo, oraz polozyla nacisk na wyroby ze skóry i zelaza. Przyznajemy, że ogólnikowo nader redakcya kwestyonaryusza i nie dość dobitnie przedstawiona intencya, w jakim kierunku szkoły wydziałowe właściwie zorganizowane być mają, nie pozwoliły radzie powiatowej wyrobić sobie na razie opinii o przyszłym ustroju szkół wydziałowych w ogólności a tarnowskiej w szczególności. — Kwestya zorganizowania teje szkoły w Tarnowie została dopiero wywołana wnioskiem ks. dr. Kopycińskiego na powyższem posiedzeniu wniesionym, który domaga się: „by reorganizacja szkół wydziałowej miejskiej w Tarnowie polegała na tem, ażeby uczeń po ukończeniu teje wykształcił się na czeladnika jakiegokolwiek rzemiosła, lub na pomocnika w handlu lub w budownictwie“ i żąda zaprowadzenia fachowych robót warsztatowych.

Szczegóło tego wniosku są następujące:

I. Nauka teoretyczna odbywać się będzie w VIII i w VIII klasie tylko przez pół dnia. Czas i przedmioty szkolne określi Rada szkolna krajowa.

II. Nauka praktyczna rozpada się:

- a) na naukę poszczególnych rzemiosł, jaka się odbywać ma w warsztatach uzdolnionych, fachowych, a przez władzę szkolną do tego zamianowanych majstrów miejscowych;
- b) na naukę rachunkowości kupieckiej;
- c) na naukę w rysunkach poszczególnych zawodów;
- d) na naukę budownictwa i geometrii;
- e) naukę technologiczną.

Wyjaśnienie: Uczniowie, którzy oświadczą gotowość kształcenia się w jednym z rzemiosł, zostaną przydzieleni do majstra przez Radę szkolną zamianowanego i będą zobowiązani każdego dnia — wyjąwszy dni świąteczne — uczyć się tego rzemiosła, a po dwa latach praktyki poddadzą się egzaminowi, poczem otrzymają świadectwo uzdolnienia. Oprócz rzemiosła szczególniej obranego mają się uczyć rysunków zawodowych i technologicznych.

Uczniowie poświęcający się zawodowi kupieckiemu, uczyć się będą rachunkowości kupieckiej i praktykować będą u miejscowych kupców w godzinach oznaczonych.

Uczniowie, poświęcający się budownictwu, uczyć się będą budownictwa, technologicznej i geometrii. W lecie będą zajęci w godzinach wyznaczonych przy budowlach.

Uwaga. Majstrowie i kupcy, którzy się zajmą wyłącznie nauką uczniów bez używania tychże do posług domowych, otrzymają remuneraçyę roczną, której wysokość zależeć będzie od ilości uczniów.

konaniu kwalifikacyjnego egzaminu, otrzymają stypendyą, jeżeli udadzą się do większych miast, czy to w kraju, czy w państwie, czy za granicę w celu dalszego kształcenia się w rzemiosło, pod tym warunkiem, jeżeli powrócą do kraju“.

Na wniosek ten atoli zgodzić się nie można, a to z powodów następujących:

Przedewszystkiem musimy z naciskiem zaznaczyć, że jesteśmy przeciwni zniesieniu szkoły wydziałowej w Tarnowie.

Szkola ta od początku istnienia cieszy się weale dobrą frekwencją. Podczas gdy w roku 1873/74 ogólna liczba uczniów w V, VI, VII i VIII klasie wynosiła 139, wzmagala się ona z roku na rok tak, że w roku 1886/87 doszła ona pożądaną cyfrę 195. Obecnie z powodu zmniejszonej frekwencji młodzieży szkolnej w gimnazjum, na którą podniesienie opłaty szkolnej wplynęło, cyfra ta wzmogła się jeszcze bardziej. Dowodzi to zatem, że szkoła jest zdolną do życia i że prosperuje.

Jesteśmy zdania, że nie należy ze szkoły wydziałowej tarnowskiej robić szkoły fachowej, albowiem uważamy, że zaprowadzenie nauki warsztatowej już w szkole obniżyłoby poziom oświaty ogólnej.

Naszem zdaniem szkoła wydziałowa nie ma kształcić uczniów do niej uczęszczających, na czeladników, pomocników handlowych lub ekonomicznych, ale chcielibyśmy stworzyć szkołę, któraby całą swą organizacją pełniała ucznia po ukończeniu teje do rzemiosła lub do szkoły fachowej. Jesteśmy zdania, że połączenie ze szkołą nauki poszczególnych rzemiosł oddziała niekorzystnie na naukę samą, gdyż niepodobnym będzie w projektowanej organizacji znaleźć przysposobienie do korzystania z nauki w seminariach nauczycielskich lub w szkołach realnych, do których częstokroć uczniowie, ukończywszy szkołę wydziałową, przechodzą.

Organizacja taka w praktycznym zastosowaniu natrafiby musiała na nieprzezwyciężone trudności, gdyż istotnie tak różnorodne gatęże przemysłu miały być zastosowane, a to tem bardziej, że nie posiada Tarnów tyłu i tak uzdolnionych reżedzielniczych, którymi młodzież szkolną z zupełnym spokojem do nauki powierzyć można.

Koszta utrzymania takiej szkoły, zakracającej w istocie na małą akademię rzemiosł, byłoby bardzo znaczne, a problematyczną byłaby ze wszelkimi wartościami korzyści takiej szkoły.

Radzibyśmy zaś widzieć w Tarnowie szkołę, a) któraby sama przez się podawała taką sumę wiedzy, iżby ta uczniowi, szkołę tę kończącemu, w jego życiu praktycznym wystarczyć mogła, — b) by szkoła ta usposabiała uczniów do przejścia do seminariów nauczycielskich i szkół realnych, — c) aby plan nauki w tej szkole w ten sposób był ułożonym i taką intencją był przejętym, by w młodzieży budził zamiłowanie do pracy reżedzielniczej, by ucznia nauczył cenić wartość pracy, by mu wpoił przekonanie o wielkiem znaczeniu i doniosłości reżedziela, jako źródła przyszłego jego utrzymania i w tym celu by szkoła ta podawała uczniowi tę sumę wiadomości praktycznych, któreby go postawiły w możności, albo ująć się do szkół przemysłowych fachowych, których założenie uważamy za rzecz niezbędna, jeżeli w ogólności coś dla naszego stanu średniego, na wzór państw ościennych, czynić zamierzamy, — albo pójść do rzemiosła.

„Aby atoli udatownie uczynić przyspujemy obie ewentalności, koniecznym jest aby uczeń w takim wieku ukończył szkołę, aby korzystanie ze szkoły fachowej lub z nauki u zdolniejszego i inteligentniejszego majstra było w ogólności możliwym. Tym końcem jesteśmy za zniesieniem ósmej klasy, która, jak praktyka uczy, i tak bardzo małą liczbę uczniów wykazuje i to przeważnie tylko takich uczniów, którzy następnie udają się do seminariów. Punkt ciężkości w wyższych 3ch klasach przenieść do nauki zręczności (Sloyd), rysunków, oraz technologii. Speyalnie co do tego ostatniego przedmiotu pozwalamy sobie wyrazić zdanie, że technologia obejmować ma wszystkie gatęże ważniejsze przemysłu, zaś ćwiczenia ręczne mają mieć charakter ogólny. Chcielibyśmy wytworzyć u uczniów zdolność ręczną, ćwiczenia myślowe, rozbudzenie praktycznego kierunku myślenia, a obok wprawienia oka do form i poprawki kształtów, rozbudzić zamiłowanie i szacunek do pracy ręcznej. Nie jest naszą intencją przygotowywać młodzież w szkole o ogólnym kierunku i to nadto w szkole ludowej, do pewnego speyalnego rzemiosła. Naprzód dlatego, że zbyt wiele w szkołach akcentowanie pewnego zawodu dźiać się jedynie może z uszczerbkiem ogólnych nauk, które uczeń, w tak młodym wieku już do zawodu pewnego wprawiony, lekceważył i zainedbywać będzie, a powtóre dlatego, ponieważ doświadczenie uczy, że uczeń w tak młodym wieku nie może być z góry za pewnym zawodem się oświadczyć, gdyż tysiączne okoliczności mogą wplynąć i wplywają na zmianę postanowienia w tej mierze. Dlatego uważamy w interesie tak uczniów jak i rodziców, aby stanowcze oświadczenie się za pewnym zawodem powziętem dopiero zostało w takim czasie, kiedy dojrzał chłopiec, nabywszy pewną sumę wiedzy, oraz pewną zręczność ręczną, uczuwszy w sobie zamiłowanie i pociąg do pewnego zawodu, swobodnie mógł o przyszłym swoim losie stanowiąc.

Czuujemy, że projekt ten nie wystarczy, że nie usua wszystkich wadliwośc i dlatego uważamy jako rzecz niezbędną, jako konieczną, zaprowadzenie w poszczególnych miastach szkół fachowych. Można, i to nawet bardzo skutecznie, połączyć ze szkołą wydziałową, w ten sposób zorganizowaną, kursy przemysłowe wieczorne, a w razie potrzeby kursy handlowe. — w każdym razie jedynie zaprowadzenie szkół fachowych osobnych uważać możemy jako dopełnienie obowiązku, jaki kraj ma wobec budzącego się u nas reżedziela i przemysłu krajowego.

Speyalnie co do Tarnowa nie wątpimy, że tak reprezentacya powiatowa, jak i miejska nie będą szczędrzyli ofiar, aby szkołę fachową stolarską wprowadzić w życie i by tym sposobem tym uczniom, którzy szkołę wydziałową ukończą, i zamiłowanie do tego zawodu okaza, umożliwić wydoskonalenie się w tym przemysle. Rozumie się, że dla ucznia, chcącego się poświęcić innemu zawodowi, inne szkoły fachowe stać powinny otwartymi, i dlatego byłoby do zyczenia, aby te wkrótce powstały. Stanowczo atoli oświadczamy się przeciw przeistoczeniu szkół wydziałowej w szkołę rzemieślniczą.

(Tarnowska Rada powiatowa na elaborat ten się zgodziła i jako memoriał z swej strony Wydziałowi krajowemu go przedłożyła.)

Oficer niemiecki o twierdzy i załodze krakowskiej.

W jednym z ostatnich numerów wspomniany już o nowej broszurze niemieckiej p. t. „W kraju przyszłej wojny.“ Dzisiaj przytaczamy z niej ustęp, który niewątpliwie zainteresuje naszych czytelników.

Kraków — pisze autor teje broszury — posiadał dawniej tylko kilka zewnętrznych fortyfikacyi o otwartych murach, które nie dawały wielkiej możności obrony. Od ostatniej wojny miejsce to zamienione zostało w twierdzę pierwszego rzędu. Na lewym brzożu Wisły otacza prawie w półkolu odległa tylko na 1 lub 2 mile granica rosyjska, ten ważny punkt zborny Galicyi Zachodniej; było to dostatecznym powodem do natychmiastowego wzmocnienia jego fortyfikacyi, ile, że niebezpieczeństwo rosyjsko-austriackiego zatargu ostatniej zimy stało się nader groźne. I istotnie pokazano, że monachia austro-węgierska zdolną jest rozwinąć znaczny zasób sił.

Już dawniej istniało, co prawda, kilka wysuńniętych fortów, ale ich odległość od miasta i znajdujące się przed niemi pozycye zaczepne nie odpowiadały już nowoczesnej doniosłości dźiać; dla tego, gdzie się tego okazała potrzeba, wysuńnięto nowe forty i to po większej części w lukach dawnego czańca fortyfikacyjnego. W ten sposób powstał nad Żwirówką warszawską, niedaleko jej ujścia do granicy rosyjskiej, nowy fort normalny, którego stoki sięgają prawie do rosyjskiego nadgranicznego zarządu celnego. Żwirówka przeprowadzona została naturalnie w półkolu naokoło nowego fortu.

Nad otoczeniem wałami miasta, które jeszcze do r. 1886 było otwarte, pracują jeszcze obecnie gorączkowo na lewym brzożu Wisły, prawdopodobnym froncie zaczepki. Wszędzie rozstawiono strażę, które odpędzają ciekawych. Przy drogach wiodących do nowych fortów zatrudniono są oddziały kolejowe, które kładą tory pod koleje, pionierzy zakładają telegrafy, zawieszają druty po prostu na drzewach nad Żwirówką. Świeżo usypane wały, na których nie porosła jeszcze ani jedna trawka, świeżo założone drogi komunikacyjne, roboty ziemne naokoło miasta, potężne składy belek na palisady, baraki i t. d., przed wałami, liczne oddziały robotników wojskowych i cywilnych, zatrudnionych wszędzie — wszystko to przedstawia mniej więcej taki sam obraz, jak twierdza, która się uzbierała t. j. przygotowanie na bezpodlegni atak nieprzyjaciela.

Na drugiej stronie zaś, zaledwie w odległości 1 1/2 km., stoją nad granicą rosyjską strażę, jedzą kozacy, obserwują i donoszą, co Austriak przygotowuje bez wychylenia, aby godnie przyjąć Moskala.

Mimowoli przypomnieliśmy sobie Belfort i niemieckich strażników nadgranicznych i leśniczych, którzy już od 17 lat prawie z najbliższej odległości przypatrują się, jak Francuzi jeden fort po drugim przed Belfortem wysuwają ku granicy niemieckiej, aby jeszcze powiększyć swą strażniczą pozycyę zaczepną wobec Górnej Alzacyi i Badenii.

Sądząc z powierzelnego widoku, jaki podróżnemu się przedstawia, porównać można Kraków w teraźniejszej postaci jako forteczę z forteczką francuską Epinal, z którą wiele posiada podobieństwa. Nie przedstawia ona atakującemu dogodnego pola działania i będzie w stanie nawet najnowszym środkiem wojennym długi atawić opór.

Ważniejszym atoli czynnikiem, niż podobne miejsce obronne jest sam obrońca. Jeżeli przyznaną pracę, dobra wola i racjonalna czynność służby zapewnić mogą odpowiednie wymaganiom czasu wykształcenie wojskowe, to Austriacy z Galicyi śmiało w przyszłość spojrzeć mogą. — Uwierzyć trudno, jaki tam ruch panuje. Wszyscy już na to zdaje się być przygotowanym, że lada chwila „Moskał“ się zjawi. Znaczniejsze ćwiczenia wojenne krakowskiej załogi odbywają się na przestrzeni, dotykającej poniekąd granicy rosyjskiej.

Mielishy sposobność przyglądania się podobnej rewii załogi krakowskiej. Dwa pułki piechoty operowały przeciwko 1 pułkowi piechoty i batalionowi strzelców; każdy z obydwóch oddziałów w połączeniu z baterją artylerji i kilku szwadronami ułanów.

Sposób atakowania jest prawie ten sam, co i u nas, tylko więcej biegu w ściśnionych kolumnach. Rozpoczęcie onnia, stopniowe wzmocnianie zaczepiającego oddziału i wysuwanie go naprzód za pomocą następujących posiłków polegają na tych samych zasadach, co i u nas.

Jedyną odrębną własnością jest używanie znaków, dawanych za pomocą pałaszy oficerskich, zamiast komendy. Twierdzą tu bowiem, jakoby we wrzawie bitwy głosy komendy stawały się niezrozumiałemi i zamiast tego kierują się odpowiednimi znakami. Ćwiczenia na placu manewry — jak się nauce o tem przekonano mielishy sposobność — odbywają się gładko i dobrze. Niektóre ruchy oddziałów wydawały się tańcem duchów zbrojnych, ani słowa bowiem słysząc nie było.

System podobny zaprowadził w armji — o ile mi wiadomo — austriacki general Hauska, znany i u nas jako znakomity teoretyk wojskowy. Czy jednakowoż kierowanie za pomocą znaków okaże się w bitwie również praktycznym, tego twierdzić nie mamy zamiaru. W każdym razie wstawiczenie ćwiczenia podobne są wiele pożyteczne, w praktyce bowiem nie tak łatwo, bez poprzedniego niestrudzonego ćwiczenia, dają się zastosować komendy znaków.

Stną, zupełnie uzasadnioną właściwością ataku austriackiej piechoty jest ta okoliczność, że z wyjątkiem adjutanta pułkowego, wszyscy oficerowie, nawet sam pułkownik, pod ogniem nieprzyjacielskim zsiadają z koni. Uskutecznia się to nader akuratanie, przez co znaczenie niższych dowódców daleko więcej się uwydatnia. Konni dowódcy bowiem każdego czasu łatwo zamieszki, nie-

porozumienia i pomyłki podwładnych swoich porządku.

Zdaje się, jakoby nocne pochody i ruchy wojenne wielką posiadały wartość.

Cztery bowiem razy w przeciągu dni kilku mieliśmy sposobność obserwowania wymarszu do alarmowanych krótko przedtem batalionów o godzinie 11 w nocy. Wracali zwykle nad ranem, wykonawszy w ciemności noce długie nierzadko. Szczegóły tych ćwiczeń nočných nie są nam wiadome. Rezultaty wytrwałości pochodowej są nierzadko świetne, jeden batalion naprzekład pomazaszował w nocy do odległego o 19 kilometrów miasta Wieliczki — znanego ze swych żupów solnych — i te same nocy powrócił. Zrobił więc w przeciągu 9 godzin — od 9 godz. wieczorem do 6 rano — 38 kilometrów.

Sprawa bułgarska.

Zręczny w myślenie ks. Bismarck o jakichś podobianych notach dyplomatycznych nie przedstawia trudności dziennikowi i jest jeszcze ciągle wątkiem, z którego snuje się przeróżne domysły, zarzuty i nadzieje. Kto, gdzie i kiedy podrobił i jakie dokumenty, o tem nikt dotąd nie wie, a najmniej może dzienniki inspirowane, które najpierw i najczęściej o tem pisały. Najbardziej pod tym względem są dzienniki rosyjskie, które z tego rzekomo odkrycia ks. Bismarcka wysnuwają nadzieje, że stosunki między Niemcami a Rosją muszą się teraz wyjaśnić i ułożyć na lepszych podstawach, że rząd ks. Ferdynanda w Bułgarii musi teraz runąć przy pomocy Niemiec, że główna wina tego, iż w Bułgarii nie idzie po myśli Rosji, spada na Austro-Węgry. W tej mierze piszą Mosk. Wiadom.: „Któż przyczynił się do powodzenia Orleanów, których Niemcy tak nienawidzą? Czy dzienniki rosyjskie? Przecież nie! Jest to dziennikarstwo austriackie, węgierskie, włoskie i angielskie, oraz dyplomacya tych państw. Otóż jeżeli dzienniki niemieckie teraz przychodzą do poznania, że się stały ofiarą wykretnych mistyfikacji Orleanów, jeżeli teraz szacują poniekąd załować, iż w ślepej zawierze, jakie miały do hr. Kalnoky'ego i Crispiego, stały się narzędziami „jezuickiej intrygi“ — to należy się z tego cieszyć. Otóż teraz poznawszy prawdę, powinny te dzienniki uświadomić sobie, że w sprawie Orleanów, a dzienniki rosyjskie nie mogą być za to odpowiedzialne.“

Chodzi tu przede o ni mniej więcej — jak tylko o rozważanie potrójnego przymierza, o wycofanie się Niemiec z tego sojuszu środkowej Europy, o zbliżenie się ich do Rosji, a pod pozorem niechęci dla intrygujących Orleanów o usunięcie ks. Ferdynanda z Bułgarii i oddanie półwyspu bałkańskiego na dyskretyję rosyjską. W podobny sposób piszą St. Petersburg. Wied. Najwięcej pochopna do błędnych nadziei są Nowosti. Te twierdzą wprost, że skutkiem odkrycia intrygi orleańskiej stanowisko ks. Ferdynanda w Bułgarii jest bardzo zachwiane. Według tego dziennika zadaniem kępcia jest opierać się żądaniom Rosji, ale w takich granicach, by nie wprowadzić Rosji z niecierpliwością. „Ma on Bułgarię uratować dla Austrii, a przecież unikać tego wszystkiego, co by mogło doprowadzić do wojny między Austrią a Rosją. Niezawisłość Bułgarii ma być hasłem, a przecież nie prowadzić do wojny. Wśród takich okoliczności bardzo być może, że ks. Ferdynand pewnej pięknej nocy opuści Sofię cicho i skrycie, jak jego poprzednik. Ale i to nie załatwi sprawy bułgarskiej, bo pozostał Stambulów; — a gdy i ten odejdzie, to pozostanie jeszcze pytanie: Kto ma w Bułgarii panować?“

Któż przeto winien, że sprawa bułgarska nie idzie po myśli Rosji? Według twierdzeń powyższych dzienników wina spada raz na intrygi orleańskie, które się podrabianiami notami dyplomatycznymi posługują, drugi raz na intrygi hr. Kalnoky'ego, dla którego ks. Ferdynand jest tylko narzędziem. Ale Nowosti przynajmniej w końcu, że i po usunięciu księcia Ferdynanda pozostanie Stambulów i jemu podobni, a więc tacy, którzy nie byli i nie są narzędziami intrygi obcej. Rzekome podrabianie dokumentów i intrygowanie przeto nie jest przyczyną obecnego stanu rzeczy i wcale go nie tłumaczy.

Wobec tego należałoby się zapytać, czy stan dawniejszy w Bułgarii przed wyborem ks. Ferdynanda wynikał również z intrygi orleańskiej i hr. Kalnoky'ego? Przecież zwikłania bułgarskie są o wiele dawniejsze, a hr. Kalnoky ma tylko tę nie małą zresztą winę, że zamiast przeszkodzić Serbii — przeciwnie dodał jej otuchy do wojny z Bułgarią. I cóż się stało? Oto ani odwołanie oficerów rosyjskich z armii bułgarskiej, ani wojna z Serbią, ani miata brutalna Kaubarsa, ani sromotne wydalenie ks. Aleksandra, ani wszelkie późniejsze spiski i zamachy, kierowane notorycznie ręką rosyjską, a dawniejsze od rzekomych podobionych not i intrygi orleańskiej, nie zostały przeprowadzić narodu bułgarskiego pod stopą cara — Naród przyszedł wśród przejęć bardzo bolesnych do tego stopnia dojrzałości politycznej i poczucia swej siły, że ewentualnie nawet zmiana polityki niemieckiej, tak npragniona przez dzienniki rosyjskie, nie zmieni ich postawy i aspiracji do samodzielności.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 grudnia

Sejm sałeburski zajmuje się gorliwie przywróceniem dawnego uniwersytetu w Saleburgu. ewentualnie założeniem wyższej katolickiej szkoły, w tym celu polecił swemu Wydziałowi krajowemu poczynić odpowiednie kroki u rządu. W poręczeniu tego postawił Lienbacher z towarzyszami wniosek, aby na ten cel z funduszów krajowych przesnać kwotę 10,000 złr. płatną w 10 ro-

cznych ratach po tysiąc złr. żądając, aby w ten sposób uczcić przypadający jubileusz papieża Leona XIII, który sprawom katolickiej szkoły w Saleburgu jest bardzo oddany, co stwierdza także fakt, że duchowieństwo krajowe przeznaczyło kwotę 1100 złr., zebraną na dar w dniu jubileuszu papieskiego, na cele proponowanej szkoły.

W Bernie odbywa się wiec niemieckiego „Schulvereinu“, na którym w mocy konstatając częściową osłabienie w gorliwości szerzenia niemieczyny, przedstawiali doniosłość jej dla idei państwowej i wyrazili nadzieję, że uda się wielką posiadłość pozyskać dla sprawy narodowej.

Równocześnie berneńska partya socjalna robotników czynną jest, aby doprowadzić do skutku w święta Bożego narodzenia kongres czesko-słowiańskich robotników na którym ma się ułożyć program politycznych żądań i obmyśleć środki zdążające do poprawy położenia klas robotniczych.

W sejmie niższoaustriackim toczyła się długa dyskusya nad zatwierdzeniem uzupełniającego wyboru posła Ursina z grupy miasta St. Pölten. Z uwagi, że w wyborze tym brały udział także kobiety, głosząc przez pełnomocnictwo, co według brzmienia § 15 ustawy wyborczej, jest bardzo wątpliwem, gdyż kobietom przysługuje do prawa jedynie w grupie wielkiej własności, celem zasadniczego orzeczenia przyjęto wniosek Plenera, aby sprawozdanie Wydziału krajowego, odnośnie do wyboru Ursina, odesłać do komisji ustawowej dla oznaczenia, jaki wpływ głosy wyborcze kobiet na wybór miały. Skonstatowano przeto, że postępowanie wyborcze jest w tym względzie bardzo niejednostajne.

W sejmie karyńskim prezydent rządu krajowego hr. Schmidt-Zabierow, odpowiadając na interpelacyę oświadczył, że w najbliższym czasie rozstrzygnie ministerstwo skarbu kwestyę, czy karty do polowania mają ulegać obowiązkowi stempla, czy też nie, gdyż dotąd kwestya ta w krajach koronnych jest niejednostajnie traktowana.

Z Zagrzebia donoszą, że prezesem południowo-słowiańskiej akademii umiejętności obrano byłego nacelnika rządu krajowego dr. Pawła Muhicsa.

W sejmie węgierskim przeprowadzono narady nad projektem ustawy o modyfikacjach w ustawie o stemplach i opłatach i przyjęto projekt bez zmian.

W komisji ekonomicznej węgierskiej Izby poselskiej oświadczył minister handlu, hr. Szechenyi, że ministerstwo spraw zagranicznych, ze względu na niemiecką ustawę podnoszącą cła od zboża, zrobiło w Berlinie kroki, aby do transportów zbożowych, które uskuteczniane będą na podstawie kontraktów zawartych przed 26 listopada b. r. miała zastosowanie dawna taryfa zbożowa. Zakończenie układów z Niemcami o tymczasowe przedłużenie teraźniejszego traktatu oczekiwać można w najbliższych dniach.

Gazeta Koloniska zamieszcza w ostatnim numerze artykuł fachowego pióra o liczebnyu stosunku wojsk austriackich i rosyjskich rozłożonych wzdłuż granicy Galicji wschodniej. Autor widzi sytuacyę w niekorzystnych dla Austrii barwach, gdyż ma ona w pobliżu granicy tylko 46,000 ludzi, podczas gdy siły rosyjskie wynoszą 180,000. O sile wojsk rosyjskich znajdujemy w tym artykule następujące szczegóły:

W pobliżu wschodnio-galicyskiej granicy stoją obecnie trzy korpusy rosyjskie, mianowicie: 14ty ze sztabem w Lublinie, 11ty ze sztabem w Żukcu i 12ty ze sztabem w Kijowie. Oprócz tego wchodzi tu w rachubę: 13ta dywizya kozaków w Zamościu, 11ta dywizya jazdy w Dubnie, 13ta dywizya jazdy w Lublinie i 3cia brygada strzelców w Tulczyńcu. — Gdy wszystkie te oddziały staną na stopie wojennej, ogólna liczba żołnierzy liniowych, nie licząc pomocniczych gałęzi służby wojskowej, obejmować będzie piechoty 108,000 i 14,800 jazdy. Do tego dodać należy 6 do 8 tysięcy straż granicznej. Artylerya nagromadzona w tych stronach liczy 336 dział.

Natomiast po stronie austriackiej znajdujemy 11ty korpus ze sztabem we Lwowie i należące do lgo korpusu: przemyską dywizyę piechoty i jarosławską brygadę jazdy, czyli razem na stopie wojennej 40,000 piechoty, 6,300 jeźdźców i 112 dział.

Autor zwraca uwagę na korzystny dla celów wojskowych system rosyjskiej sieci kolejowej i na fortyfikacyę Zamościa, Żucka, Dubna i Równego.

Półturzędowy wiedeński Fremdenblatt powtarza, że inni dziennikami wiadomości o gromadzeniu się wojsk rosyjskich w pogranicznych guberniach, dodaje od siebie:

„Doniesienia te nie dałyby się pogodzić z tem, co powszechnie mówią o miłości pokoju, tudzież z nadzieją, iż rząd berliński wyjaśni sytuacyę i uspokoi umysły. Należy jeszcze oczekiwać, czy rząd ten nie wpłynie na zmianę w rozporządzeniach, które mogły być wydane wśród innych okoliczności. Co się tyczy Austro-Węgier, to można do nich zastosować ów niedwuznaczny i energiczny ustęp niemieckiej mowy tronowej o braku wszelkiej chęci do zakłócenia spokoju sąsiedów przez rozmyślną napaść. Każdy szczerzy przyjaciel pokoju musiałby ubolewać, gdyby dalsze gromadzenie się rosyjskich wzbudzało obawę o bezpieczeństwo naszych granic i zmuszało nas do zastanowienia się nad pytaniem, czy nieuchronna troska o bezpieczeństwo monarchii nie wymaga odpowiednich zarządzeń z naszej strony, ażebyśmy nie dali się wyprzedzić sąsiadowi, który bez żadnej prowokacyi czyni groźne dla nas przygotowania.“

Do Gasety Narodowej piszą z Warszawy: Towarzystwo państwawistyczne czyli t. zw. Towarzystwo dobroczynności w Petersburgu jest w zupełnem rozbitciu, a nawet popadło w nieładność u cara do tego stopnia, iż odebrano mu zarząd funduszami — rozdawnictwo stypendyów, zapomóg itp. Z zarządu wystąpił Pobiedonoscow i generał Durnowo. Pierwszy utworzył nowe towarzystwo, mające na celu wyłącznie propagandę prawosławia między wszystkimi szczeblami słowiańskimi w carstwie i po za granicami pań-

stwa. Obok tego utworzono zostało stowarzyszenie dla celów państwawizmu literackiego. Na czele tegoż stoją Orast Muller, profesor Piaszryński i dyrektor eremityży Kunik.

Wśród agitacyi licznych, poprzędających wyborcy prezydenta, odzywały się głosy, że Rosya pragnie, ażeby władza dostała się nieposzlakowanemu wrogowi Niemiec, i że Ferry, zostawszy prezydentem, nie mógłby utrzymać dotychczasowych przyjaznych stosunków z Petersburgiem. — Głosy te wywołały następującą odpowiedź rządu rosyjskiego w łamach Journal de St. Petersb.: „Pewne nadużycie wiary bywają nieuniknione — w stosunkach międzynarodowych. Pewni mówcy popularni w Paryżu, a nawet Agence Libre, postugiwali się nazwiskiem Rosji w celach propagandy wyborczej. Odpieramy z całą siłą podobne nadużycie i ostrzegamy publiczność francuską przeciw następstwom fałszywego oceniania uczucia i zajęcia, z jakim publiczność rosyjska śledzi przebieg przesilenia francuskiego, uczucia serdecznego, lecz zamkniętego ściśle w granicach szczerzego życzenia, ażeby Francya wybrała szczęśliwie z dzisiejszego odmetu, ocalając porządek i spokój.“

„Nie dopuszczając mieszania się z granicy do spraw wpanych, Rosya nie pragnie najmiej mieszać się w niesnaski wewnętrzne Francyi, w każdym zaś razie odpiara solidarność z Ciceronami ulicy, poświęcającymi najpoważniejsze interesy własnego kraju w jedynym celu wszczynania wrzawy dookoła własnej osoby.“

„Powracając do wyboru Carnota i upadku Grévy'ego, dziennik powiada: Prawo stała się ciężka krzywda; skoro jednak obecnie wszystko wróciło w spokojną kolej, pozostaje do życzenia, aby Francya otoczyła głowę państwa poszanowaniem należnem jej godności, a parlament pamiętał o obowiązku swoim dopomagania Carnotowi w dziele usmierzania umysłów i zapewnienia narodowi pokoju.“

Komisya parlamentu niemieckiego rozpoczęła w poniedziałek obrady nad projektem podwyższenia cła od zboża. Dep. Windthorst wniosł, ażeby cło od pszenicy podnieść nie do 6 lecz tylko do 4 1/2 marek, od żyta do 4 marek. Mowa zwracała uwaga na to, że surowe położenie ekonomiczne dotyka nie tylko rolników, i że nie należy ratować jednej warstwy społeczeństwa kosztem ogółu. Gani on ekonomiczną walkę z Rosją, która uniemożliwia wyrob fabrykatów niemieckich i podkopuje dobrobyt. Imieniem wolno-konserwatywnych wniosł dep. O w podniesienie cła nie o 100 lecz o 33 1/2, pre., na ogólnemu zdziwieniu oświadczył się za tym wnioskiem dep. Reichensperger, który w pełnej Izbie przemawiał przeciw wszelkiemu podniesiu cła. Zajmującymi były wywoły dep. Kardorffa, który dowodził, że z powodu niskiego kursu rubla producent rosyjscy potrafia się utrzymać na targach niemieckich, podczas gdy nowe cła zepchną z targów tylko zboże amerykańskie, a utrudnią dowóz produktów rolnych z Austro-Węgier.

W poniedziałek zaczęły się także posiedzenia Rady ekonomicznej, której przedłożono projekt ustawy o zabezpieczeniu robotników o na starość i na wypadek kalectwa.

Francuska liga patriotów obchodziła w niedzielę rocznicę bitwy pod Champigny. Deroulléde wypowiedział przy tej sposobności mowę, w której sławi Carnota, jako pełnego zapалу patriotę, przypominając, iż dzisiejszy prezydent należał w r. 1891 do ówczesnych stu siedmiu deputowanych, którzy głosowali przeciw zawarciu pokoju z Niemcami. Obchód narodowy rocznicy zamienił się w końcu w demonstracyę wymierzoną przeciw pokonanemu współzawodnikowi Carnota Juliuszowi Ferremu.

Kronika.

Kraków, 7 grudnia.

Imatrykulacya uesniów Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyła się doroczym wycieczym w dniu dzisiejszym w auli Collegium novum. Bardzo licznie zgromadzona młodzież uniwersytecka wysłuchała mowy rektora ks. Spisa, którą podamy w następującym numerze, przez nastąpiło odczytanie listy wpisanych uesniów i rozdanie kart imatrykulacyjnych przez dziekanów oddzielnych Wydziałów.

Obchód pięćdziesiątej rocznicy kapłaństwa ks. dra Jana Drodziwicza b. prof. i po dwakroć dziekana na Wydziale teologicznym Jagiellońskiego Uniwersytetu, odbył się wczoraj w probostwie św. Mikołaja. Liczne zebrane duchowieństwo i parafianie wprowadzili procesyę jubilatą z domu do kościoła parafialnego gdzie rektor Uniwersytetu ks. dr. Spis i dziekan Wydziału teologicznego ks. dr. Chotkowski wzięli udział w obchodzie na pergaminie wydrukowany w języku łacińskim spisany adres Wydziału teologicznego. W czasie sumy którą odprawiał sam jubilat, wygłosił kazanie b. prof. Uniwersytetu ks. dr. Krukowski. Po nabożeństwie w pomieszczeniu jubilatowi go ks. dr. Spis, składając życzenia imieniem Uniwersytetu, jako patrona. Prof. dr. Karliński w pięknej przemowie złożył jubilatowi życzenia imieniem kolegów szkolnych. Przy obiedzie liczne grono duchowieństwa i świeckich usiadło w dwóch pokojach. Wśród licznych toastów ks. dr. Spis podniósł jeszcze raz toast jubilatowi, jako prof. Uniwersytetu i jego poświęcenie dla nauki. Ks. Pikaś dziękował jubilatowi imieniem jego uesniów w toście pełnym ciepła. Pięknym toastem ks. dr. Chotkowski dziękował komitetowi parafialnemu za poparcie, jakiego nęczył jubilatowi i wzywając do zgody i jedności, wypili zdrowie obecnych świeckich osób. Po wyczerpaniu toastów długo jeszcze uczestnicy obchodu podziwiali swobodę umysłu i zdrowie jubilatę, który w pracy i znoju przeżył tak długie lata kapłańskiego zawodu, składając, jako profesor, ksiądz i proboszcz ciche, ale nie małe zasługi na każdym polu tak obszernego działania.

W muzeum techniczno-przemysłowym w piątek dnia 9 grudnia od godziny 11 do 12 rozpoczyna dr. Franciszek Byłłoki swoje wykłady pod tytułem: „Kompozycyornie kościelni XVI i XVII wieku, z uwzględnieniem kompozycyornych polskich.“

W kasylni powszechnem odbędzie się w piątek 9 bm. przedstawienie amatorskie. Odegraną będzie jednoaktowa komedya Kwiecińskiego p. t. „Lorenzo i Jessyka“, oraz operetka w dwóch aktach p. t. „Księżniczka Kaubiali“. Bawi w Krakowie p. Maryan Gawalewicz, znany literat i publicysta warszawski. Przed trybunałem przysięgłych skończy się 6ta prawdopodobnie ostatnia sprawa karna w obecnej V kasyni przeciwko Leonowi Scheurichowi, urzędnikowi likwidatury w krakowskiej Kasie oszczędności, oskarżonemu o oszustwo. Rozprawie przewodniczy rada Podwin, imieniem prokuratora występuje zastępca prok. Münich, a obronę prowadzi adw. dr. Mochnacki. Rozprawa ta trwa dziś trzeci dzień. Gdy rozpoczęła się w piątek, a trwała przez sobotę i dzień dzisiejszy, — popołudniu nastąpią wyrody prekuratora i obrędy, potem wieczerem spodziewany jest jeszcze wyrok.

Z teatru. Na trzecim z rzędu przedstawieniu „Snu nocnej letniej“ Szekspira, teatr był pełny. — Świadczą o dobrym smaku publiczności, nie kontentującej się już utworami podejrzanej wartości, lecz ceniącej to, co rzeczywiste na zainteresowanie się zasługują.

W Podgórzu w ekspedycyurze policyjnej znajduje się odebrana od podejrzanych osób złota bransoletka z trzema kamieniami.

Przejazd lekarzy kolejami. Ministerstwo handlu uważa za niezbędne wszystkim lekarzom i weterynarzom, tak cywilnym, jak wojskowym, znajdującym się w służbie rządowej, dozwolili jazdy pociągami nie tylko towarowymi, lecz i robotnymi, oraz służbowymi. Rozporządzenie to nastąpiło na wniosek ministerstwa spraw wewnętrznych z uwagi, że w czasie epidemii, wobec słabych sił i środków medycznych i weterynaryjnych miast powiatowych, szybki przejazd lekarzy i weterynarzy jest jednym z najpierwszych warunków walki z zarazą, polegających na jej uniemożliwieniu.

Z Czytelni katolickiej polskiej młodzieży z powodu życzliwej rady, jaką wczoraj zamieściliśmy, ażeby zarząd jej nie zapominał o obchodzie doniosłych rocznic narodowych — otrzymujemy pismo, któremu zapewniamy nas, iż sprawowanie roczne niebawem się ukáže, a będzie ono dowodem iż „Czytelnia“ o doniosłych obchodach narodowych nie zapominała. Wyraźnie określając wypowiedziane wczoraj życzenie, jeszcze raz powtórzmy muśmy, iż pragnęlibyśmy, aby Czytelnia obchodziła rocznicę zgonu Mickiewicza lub walki o wolność w 1831, nie mniej gorąco jak rocznicę swego założenia. Z pisma, które otrzymaliśmy, trudno się domyślać, czy wymienione przez nas rocznice w bieżącym roku przez „Czytelnię“ były obchodzone, — zdaje się wszakże, że nie były i nad tem właśnie ubolewać można.

Do Towarzystwa „Rodzina“ w charakterze członka wspierającego przystąpił p. Stanisław Niemczynowski, poseł do Rady państwa.

Zmarli. W Warszawie zmarł w 54 roku życia Tadeusz Wolski, współpracownik Wieku. Był to człowiek dobrych zasad i prawego charakteru, w wysokim stopniu uczciwy i szlachetny. Życie mu nie szło po rózach, ale tak w zyciu, jak i w lepszej doli zawsze był wierny swoim przekonaniom i na skromnem stanowisku pracował niecierpliwie dla społeczeństwa, które szerzył miłość.

Skawina. 5 grudnia. (Koresp. N. Ref.) Ze słowami uznania podnieść można działalność nowej Rady gminnej naszego miasta, oraz burmistrza p. Seweryna Ludwikowskiego. Skawina posiada majątek, z którego czyste dochód dochodzi do 12,000 rocznie. Na ostatniemu posiedzeniu Rady wybrano komisyę kontrolującą, której zadaniem jest uważać nad wykonywaniem uchwał, oraz dozorować, czy załatwienie od wszystkich dłużników bywają ściągane i czy wykaz ich rzetelnie bywa sporządzany. W tych czasach obudzone rynek kasztanami, uchwalono powiększyć oświetlenie miasta i postarać się o odbywanie poboru wojskowego w mieście, oraz cznaw nad resztkami ruin zamczyska. Żałować tylko nalezy, że nie zupełnie szlusznie odłożono regulowanie plac urzędniczych magistratualnych od calendar graecas. Pierwsze te kroki nowej Rady są wszakże dla miasta dobrą wróżbą.

Nowy Sącz, 5 grudnia. (Koresp. N. Reformy) Wicecokre Mickiewiczowski, o którym donosiliśmy w nr. 276, urządzony był staraniem kasyna. Starwarszenie „Sokół“ urządziło dn. 29 listop. nabożeństwo z poległych w 1831 r., w dniu 1 bm, zaś obchodziło uroczystość otwarcia i poświęcenia własnego lokalu. Nowy dyrektor gimnazjum p. Manuel Kiszczakiewicz objął już urzędowanie, ustępując go zaś dyrektorowi, przez 37 lat pracującego w naszym mieście, dra Ludwika Klemensiewicza zęgnali profesorowie i dawni uczniowie wspólna biesiadą w sali kasyna. Około 70 osób uczestniczyło w urocz. pogrzebnej, na której wymownie i serdecznie podnoszono nieocenione zasługi szanownego dyrektora, jakimi szczerą i poważną wdzięczność sobie zaskarbił.

Ze Śląska. (Koresp. N. Reformy). Orlówka (Orlau), polska wioska na Śląsku, o której wspominaliśmy w nr. 275 waszego pisma, — w germanizacyjnych zapędach dopiero polską swoją nazwę utraciła. W ostatnim dziesięciu lat zyskał tu wszelki element znaczny wpływ w ten sposób, że wszystkie posiadki przy kopalniach w Orławie-Portę obsadzone Czechami, a ci wszelkimi sposobów używają, aby polską okolicę zczehizować. I tak daleko zapędy swoje posunęli, że Perębę chcieli na „Porubę“ ochrzcić. Katolickie probostwo w Orławie obsadza konwent Benedyktynów z Czech. Dawniej był tu proboszcz, cieszący się powszechnem poważaniem, jego następcą zaś odznacza się czcchizowaniem i zacleraniem wszelkich dowodów polskości okolicy.

Ze Stowarzyszeń.

(F. K.) Pierwsze miesięczne zebranie Towarzystwa prawniczego w Krakowie. We czwartek dnia 8 grudnia 1887 o godzinie 5 po południu odbędzie się w sali radnej miasta Krakowa pierwsze posiedzenie Towarzystwa prawniczego, na które zarząd zaprasza członków i wszystkich prawników, którzyby do Towarzystwa przystąpić zechcieli. Na porządku dziennym: 1) Słowo wstępne sekretarza dra Kasparka o sprawach administracyjnych. 2) wykład dra Kasaweroga Fiericha: „Czy prawo zwrotnego poszukiwania w powodu niepewnej płatności dłużnika głównego w prawie węgelskiem, da się ze stanowiska prawnego i ekonomicznego uzasadnić.“ 3) Zastępca prokuratora Franciszek Gładziński: Z praktyki ustawy hipotecznej.

— Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych, odbędzie się w niedzielę dnia 11 b. m. o godzinie 10 1/2 w wyższej szkole prze-

mysłowej (ulica Gołębia i Piętro). Porządek dzienny: Ks. Skrzekowski: O nieufności uczniów względem nauczycieli.

Mianowania. Starszy rada skarbowy i szef biura przydadnego w ministerstwie skarbu, dr. Witold Kerytowski, został mianowany radcą sekcyjnym w temże ministerstwie.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował auktantem praktykanta sądowego Maryana Rastawieckiego.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowe nauczyciela, Modesta Wołoszńskiego w Lublińcu rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Lublińcu.

Przeniesienia. P. Józef Ciochód, nrzędnik kolei skarbowych, przeniesiony został z dyrekcji w Krakowie do dyrekcji w Linou.

Podziękowanie. Księstwo D. Radziwiłłowię podczas pobytu w pięknym majątku swoim w Balcach, kilka razy szkołę tutejszą odwiedzali, a w przeddzień odjazdu do Paryża zaopatrzyli w dniu 28 listopada ubogą dziewczę szkolną w ciepłą odzież, ubiwo i t. d. Własnymi rękami księżnej niejedno ubranko było zrobione.

Księstwo udzieliło także wsparcia w naturaliach ubogim wdowom tutejszym a serdecznem i żywołem objęciem zachęcali zawsze nauczyli.

Należy również wyrazić słowa wdzięczności dla państwa St. Homolaców, poprzednich właścicieli Balic, którzy w swoim czasie nie szczędzili nigdy grosza na oświatę ludową, czego dowodem były różne pisma ludowe dla szkoły tutejszej prenumerowane, po każdym też popisie rocznym, rozdawała pani Homolacowa liczne nagrody dzieciom w książkach, przyborach naukowych, a i garderobie. Nauczyła zaś otaczała zawsze p. Homolaca swoją powagą i życzliwością. Obok tych, sprzyjających odwiecie okoliczności, pozostaje do życzenia, aby szkoła tutejsza co najmniej na dwuklasową rozszerzoną została, gdyż 190 dzieci regularnie na naukę uczęszczających nie jest w stanie kształcić jeden nauczyciel.

Podając do wiadomości przykłady do naśladowania godne mam sobie za miły obowiązek Osobnym Dobrodziejom złożyć na tem miejscu najserdeczniejsze podziękowanie.

W. Madej kierownik szkoły.

Składki. Na pomnik 4. p. dra J. Dietla złożyli w dalszym ciągu na ręce p. rady L. Turnau: pp. rada miejska Hugo John 5 złr., nauczyciele szkoły ludowej II 2 złr., po 1 złr. Kazimierz Ożóg, rada miejski Juliusz Grose, 50 et. adjunkt Stanisław Józefczyk. Razem 9 złr. 50 et. Na ręce p. Kasawerogo Konopki pani Helena Bochenkowa 2 złr., p. Leontyna Bochenek 1 złr.

Il wykaz datków na kuchnię bezpłatną dla młodzieży szkolnej na Kazimierza i Dajworce, złożonych na ręce adwokata dra Horowitza w Krakowie. 200 złr. dr. Rapoport Arnold z Wiednia; po 50 złr. dr. Horowitz Leon, Reich Leopold, Schmelkowskie; 30 złr. Birbaum Juda; po 25 złr. dr. Popper Jan Albert, dr. Ichheiser Mihalz, prof. dr. Rosenblatt Józef, Holzerowa Rachela, Kasa oszczędności m. Krakowa, Barna Gnstaw; po 20 złr. Mendelberg Albert, Landau Hirsch, Günzberg Boles, filia Banku hipotecznego, Szanec Zygmunt, Wochaler Adolf Sara Salomon, Oppenheim Adolf z Sosnowic, prof. dr. Adamkiewicz; po 15 złr. Rakawer Ch, Margulies Lazar, Freylich et Karmel; po 10 złr. Jakobsohn Nacheim, Worsmann Gustaw, Loebenshim Loebli, Rittermann Mojżesz, Schudmak Loebli, Schaperzowa Ludwika, dr. Rosenblatt Emanuel, Rosenthal Israel, dr. Lustgarten Ludwik, Rimler Karol, Brummer W., dr. Klein Zygmunt; 7 złr. Goldwasser Józef; po 5 złr. Praetzel Samuel, dr. Kaufmann Józef, dr. Eichhorn, dr. Krongold, Eisenberg J. L., Pamm Fawel, Pamm & Weislist, Seinfeld B., dr. Sara Samuel Landau Pinkus, bar. Zompicka, Kaufman Bernard, Epstein Leopold, Goldwasser Edward, Feintuch Stanisław, dr. Kirschner, dr. Drobner, Kahane Pinkus, Lauer Józef, Eile Filip, Scherer Adolf, Tełżniński Konstanty, Kosches & Birbaum; po 5 złr. Wentzel Konrad, Maszler Jakób, Kahau & Dallet, Landau Schachne, Anisfeld Rafal, brocia Hoczner, Schenker Isak, Wilczyński, Bazes Jeruchem, Goldgart Naftali, Tilles Emanuel, dr. Brummer Herman, dr. Deiches Jakób, dr. Schoenberg, Leinzeig Mendel Beinish. Razem 1072 złr., poprzednio wykazano składki w kwocie 900 złr. a zatem razem 1972 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 8 grudnia; po południu o godzinie w pół do 4-tej: „Galganduch“ czyli „Trójka hultajska“, melodramat czarodziejski ze śpiewami w 5-ciu aktach Nestroya.

Wieczorem: „Sen nocnej letniej“, komedya w 5-ciu aktach W. Szekspira, z muzyką Mendelsobna.

W sobotę 10 grudnia: po raz pierwszy: „Krawiec damski“, (Tailleur pour dames). Komedya w 3 aktach z francuskiego pp. Ordonsu i Tondeux.

W niedzielę 11 grudnia: popołudniu o godzinie w pół do 4-tej: „Zagroda Sobkowa“, obraz ludowy ze śpiewami w 5-ciu aktach E. Blotnickiego, z muzyką p. N. Nowakowskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

(a) Czasopismo Museum zamieszcza w zeszytach grudniauym rozprawę dra M. Maciejewskiego „O lekturze domowej uczniów.“ Kwestya ta, podnoszona kilkakrotnie już na posiedzeniach rozmaitych kół Tow. naucz. szk. wyższych, przedstawia się jako bardzo ważna i wymagająca szybkiego uregulowania. Faktiem jest bowiem, że jakkolwiek młodzież nauza czyta wiele, to opuszczając gimnazya i szkoły realne, nie zna najcenniejszych utworów literatury ojczystej. Pochodzi to głównie stąd, że uczniowie czytają książki bez wyboru i żywią się tapetną literaturą tłumaczonych powieści, lub fantastycznymi opisaniami nieprawdopodobnych wojen z dzikimi i rozbójnikami. Dr. M. żąda przeto uregulowania lektury domowej uczniów w ten sposób, aby książki, w bibliotekach szkolnych się znajdujące, podzielono na klasy i oddano pod opiekę nauczycieli języka polskiego i niemieckiego, którzy stosownie do urodzenia i potrzeb uczęcej się młodzieży wykopocznaniem

kierowadby mogli. Zarazem domaga się usunięcia z bibliotek szkolnych powieści o rezbójnikach i walcach z dzikimi.

Zgadając się zupełnie na zdanie szan. profesora, dodaję musimy, że praca nauczycieli w tym kierunku tak długo będzie nadaremna, jak długo rodzice i opiekunowie nie zwrócą bacznego uwagi na to, co chłopy w domu czytają i dokąd uczęszczają literaci nasi nie sąjmaj się układaniem książek dla młodzieży odpowiednich.

Dotychczas bowiem literatura nasza jest dziwnie joga w książki dla młodocianego wieku przeznaczona, a dzieła, ktorými nas zyczymy „gwiazdka” obdarza, odszczepiają się tylko pięknymi okładkami, a pod względem treści wiele, bardzo wiele pozostawiają do życzenia. Są to albo tłumaczenia niemieckie, albo też opowiadania, niezręcznym piórem kreślone i nie wolne od błędów gramatycznych. Dlaczego się tak dzieje, dlaczego nasi pisarze lekceważą sobie własną gatę literatury, tak ważną i tak skuteczną, na to odpowiedzieć nie umiemy, ale czasoby było serwad z tą błędną tradycją i wziąć się do gruntownej pracy w tym kierunku.

Gindely Ant. Waldstein während seines ersten Generalats im Lichte der gleichzeitigen Quellen 1625-1630. Prag u. Leipzig, 1886.

Tenże: Zur Beurtheilung des kaiserlichen Generalats Albr. v. Waldstein 1887.

(a) Głosna sprawa Wallensteina stała się obecnie kwestją polityczną. Podczas gdy Niemcy czeszy uważają go za Bismarka XVII w. i w upadkiem Wallensteina łączą upadek ducha niemieckiego i idei germańskiego państwa, usiłuje obóz czeski dowiedzieć, że Wallenstein od początku swojej kariery z zdradzieckimi nosił się zamiarami Gindely oświadcza wręcz, że generał Waldstein (bo tak się właściwie nazywał) już od r. 1625 „ksztalił się na zdrajcę.” Jakoż dla Gindely zdrada Wallensteina jest faktem niezbitym. Przeciwnie twierdzenie wystąpił z przeciwnym obz. Hallwicz, krytykując ostro Gindely i zbliżając poglądy. Sprawa nie jest dotychczas rozstrzygnięta, ale każda publikacja nowa przynosi niemiernie materiały, które kiedyś do ułożenia całości i do wydania ostatecznego swą posłużyć mogą.

Nakładem ruchiwej firmy księgarskiej Żupańskiego i Heumanna opuścił światło prasa „Sylwetki i szkice literackie” Maryana Gawalewicz, zawierające prace krytyczne z zakresu historii literatury polskiej i powszechnej. Pierwsze miejsce w zbiorze zajmuje rozprawa „O śpiewaku Wiestawa”. Autor sumiennie analizuje gen z sielanki Brodzkiego, rozbiega znaczenie twórcy oraz charakteryzuje całą działalność poetęką Brodzkiego na tle współczesnych warunków i otoczenia. Główną zaletą pracy jest wykazanie wpływu „Pieśni wiejskich” Reklowskiego na poezję Brodzkiego w ogólności a w szczególności na „Wiestawa”. Drugim z kolei szkicem jest sylwetka homorysy Augusta Wilkońskiego. Oskłania tu autor fizyognomii chirurga filozofii jako człowieka a to w celu uwiarygodnienia duchowej łączności między twórcą a jego dziełami. Smutne koleje losu i ciężkie przejścia i utrapienia, jakie dręczyły nieustannie homorysy i cierniami stały mu drogę, pozwalają w całej pełni ocenić niepopołyty hart ducha i zaparcie się siebie Wilkońskiego w chwilach, gdy z pod pióra jego wypływały owe niezręczne ramotki, które długo jeszcze będą niewyczerpaną skarbnicą humoru w literaturze polskiej.

W krytycznej rozbiory tragedji Szekspira: „Antonia i Kleopatra” i „Makbet”, zamkła zbiór. Oba napisana jest barwnym i zręcznym stylem i jest pożądanym i cennym przyrocznikiem dla bieżącej literatury krytycznej. Strony wydawniczej pp. Żupański i Heumann dopełnili z wielką starannością.

Noworocznik Biblioteki rodzinnej wraz z kalendarzem na r. 1888 wydała lwowska księgarnia K. Łukaszczyca. W części literackiej, dość obfitej najwazniejsze miejsce zajmują interesujące przedchadzki po Rzymie.

Zapowiedź mającego wychodzić w Krakowie od Nowego Roku ilustrowanego tygodnika „Socjal”, sprawa i w szerokiej kołach publiczności i w dziennikarstwie naszym niezwykłą sensacyj. W samej rzeczy pojawienie się w Krakowie pisma tak wielkiego zakresu i to pierwszego n nas w ogóle pisma ilustrowanego, nadzwyczajnym w kronice naszej dziennikarskiej będzie wypadkiem. Potrzeba nietylko znakomych zasobów finansowych, ale i znakomitej przedsięwziętości i odwagi, aby pokusić się na założenie takiego pisma, jak się „Socjal” w programie zapowiada i to na założenie go w naszej prowincji, gdzie nawet na skromną skalę wydawane pisma Marki niemieckie, zwykle dla braku poparcia i prenumeratorów w przeciągu lat kilku upadają, lub też uchylają tylko ciągną żywot. Skupienie w programie wszystkich światniejszych nazwisk naszych pisarzy i nazwisk artystów, jeżeli się w nowym piśmie rzeczywiście stanie, uczyniłoby je nietylko groźnym konkurentem ilustrowanych pism warszawskich, ale z góry zapewniłoby mu nad niemi zwycięstwo. Nazwiska kierownika literackiego p. Sarnieckiego i kierownika artystycznego p. Stachewicza zbył są znane clubnie w dziedzinie naszego piśmiennictwa i sztuki polskiej, abyśmy w nich nie upatrywali pewnej rękomy przeprowadzenia w no-

wem wydawnictwie tak niezwykle świetnej zapowiedzi. Zresztą wkrótce obaczymy. Czekajmy, a tymczasem szczęść Boże!

Towarzystwo lekarzy warszawskie ogłasza następujące cztery tematy do konkursu imienia dra Adama Helbicha: 1) „O znaczeniu i wartości klimatu swojskiego w leczeniu suchot płucnych”; 2) „Opisać pod względem lekarskim i krytycznie próbować zdrowiska słono-siarzane, solanki jodobromowe krajowe, jakoto: Busk, Ciechoćinek, Drużkiewnicki, Iwonicz i inne”; 3) „Zmiany chemiczne moczu w przebiegu suchot płucnych”; 4) „Określić drogę kliniczną warteć leczniczą mięsienia (massage)”. Termin składania prac powyższych oznaczony zostają na dzień 31 grudnia roku 1888. Za każdą z prac oddzielnych wyszczególniona została nagroda 150 rs.

Romano-catholicus per Moldaviam episcopus et rei catholicae regesta. Dzieło to, wydane nakładem peszteńskiej akademii umiejętności, ma na celu wyjaśnić wpływ polski i węgierski na stosunek wyznaniowy w Mołdawii. Wskazuje, że w w. XVI. mianowicie za panowania Zygmunta III. w Polsce nie brakło usiłowań w celu rozkrzewienia katolicyzmu pomiędzy Rumunami. Misje jezuitów, polskie wspierane przez gospodarów wotokich, działały gorliwie w tym kierunku, a liczne listy i dokumenta, świadczące korzystnie o tej propagandzie katolickiej, ogłosił już Theiner i wydawca listów Anonibala z Kapny.

Publikacja węgierska, której autorem jest p. Waldemar Schmidt z Suczawy, dostarczą zapewne nowych materiałów do wyjaśnienia tych ciekawych stosunków.

Auswahl aus Chodowiecki's schönsten Kupferstichen; 135 Stiche auf 30 Kartonblättern. Nach dem, zum Theil sehr seltenen Originalen in Lichtdruck ausgeführt von A. Frisch. Buda-Pest 1887. Jest to wspaniałe i bardzo starannie wykonane album rycin Chodowieckiego.

Kirgis Zielińskiego Gnetawa, przetłumaczony na język niemiecki przez Zygmunta Ludomira ukazał się w pięknym wydaniu w Holcu na Węgrzech.

Z literatury muzycznej Zastużona firma wydawnicza Gebethnera i Wolffa w Warszawie wydała świeżo ze wstęch miar na uwagę zasługujące i pozytywne dziełko Lobego p. t. „Katedram muzyki”. Niewielkich stosunkowo rozmiarów książka omawia szczegółowo i wyczerpująco wszystkie działy muzyki ze stanowiska teoretycznego, daje wyjaśnienia na kilkaset pytań z zakresu teorii muzyki, harmonii i nomenklatury, stanowiąc tym sposobem nader pożądaną podręcznik zarówno dla muzyków zawodowych, jak i szerszej publiczności. Być może, że zastosowana w książce Lobego metoda wykładu w formie pytań i odpowiedzi w dzisiejszych stosunkach jest cokolwiek przestarzała, okoliczność ta jednak nie ujmie w niczem istotnej wartości dziełka, które w obwście tego rodzaju wydanictw w naszym piśmiennictwie zapewni lukę do dawdotkliwie czuć się dające. Przekład dziełka z dwóchdziesiątego drugiego wydania niemieckiego dokonany ze starannością znany muzyk i krytyk warszawski p. Jan Kleczyński. Niepraktykowanie niska cena czyni książkę przystępną dla szerokiej kół publiczności.

P. Franc. Rychnowski, inżynier ze Lwowa, który niedawno temu nabył na wystawie sztuki polskiej wielkich rozmiarów obraz W. L. Skini „Sawonare”, nabył obecnie za 250 złr. szkieł obrazu „Inkwizycja”, pisał Al. Strazińskiego.

Przewodnik bibliograficzny dra Wł. Wiślickiego zawiera w zaszycie grudniowym wykaz 164 nowych publikacji, z tych 129 w języku polskim 8 ruskich, 16 niemieckich, 5 łacińskich, trzy fronsenskie, dwie rosyjskie i jedną czeską. Kronika tego zeszycu zawiera jak zawsze wiele ciekawych i ważnych zapisków, które staną się kiedyś znakomitym materiałem dla historii literatury i oświaty w Polsce. Pożyteczne i z niezmordowaną starannością redagowane pismo dra Wiślickiego zasługuje na gorące zalecenie. Przypominamy o tem z wyjątkiem ostatniego tegorocznego zeszycu, że jest niewątpliwie najtańszym piśmie polskim, prenumerata bowiem całoroczna wynosi tylko jeden złr.

Dział ekonomiczny.

Pocztowe kasy oszczędności. W ubiegłym miesiącu wzięły 4998 stron na 88.728 pozycyji razem 1.259.481-98 złr. nowych oszczędności, w tem w Galicyi stron 749 na 932 pozycyji razem złr. 86.205-08. Odebrało ogółem 1.933.923 37 złr., w tem w Galicyi 54.473 58; pozostało przeto ogółem 225 558-61 złr., w tem w Galicyi 31.731-5 złr. W ruchu czekowym i wyrównawczym było w obrocie ogólnym przeszło po 50 milionów, w Galicyi włożono na obce przekazy blisko 2 miliony, a odebrano z obcych przekazów mało co nad 30.000.

Kwestya bimetalizmu w Anglii. W Anglii, która dotychczas wytrwale walczyła za walutę wyłącznie złotą, w ostatnich czasach różne głosy zaczęły się odzywać przeciwko tej wyłączności. W ostatnich czasach, nastąpiła na walnem zebraniu centralnego Towarzystwa rolniczego, które się odbyło w Lendy-

nie, manifestacya na korzyść bimetalizmu. Większa część mówców oświadczyła się za walutę miedzianą, a zebranie przyjęło następującą rezolucję: „Zebranie, wyrażając przekonanie, iż znaczna dewaluacja srebra dowozowi zbroża różnych krajów daje premię do wysokości 25 pra., potwala sobie zwrócić uwagę rządu na tę okoliczność, która rolnictwu angielskiemu wielką przynosi szkodę”. Zebranie otrzymało też list od p. Chaplina, członka komisji, wybranej dla zbadania kwestyi waluty. Ten wyraził uznanie towarzystwom rolniczemu, iż się zajmują kwestyją waluty, bo zeznania osób przesłuchanych w komisji wykazały, iż waluta niepomierny wpływ wywiera na stosunki rolnictwa.

Projekt ustawy o warrantach i o domach składowych — jak donoszą dzienniki wiedeńskie — będzie przedłożony Izbie poselskiej zaraz po otwarciu sesyi Rady państwa.

923.000 złr. mniej wynosiła ma w roku przyszłym suma niedoboru wspólonego. Gdy stare banknoty państwowe zostały wycofane i zastąpione obecnymi, wyznaczono do zamiany starych banknotów termin, który obecnie upłynął, i pokazało się, że banknoty stare w kwocie 923.000 złr. nie zostały przedstawione do zamiany. Gdzie się podziały te banknoty? Niezawodnie w kieszeniach samobójców, których zwłok nie znaleziono, w skrytkach sklepów, którzy je tak ukryli, aby nikt tych skarbow nie znalazł, spalili się podczas pożarów, zginęli podczas powodzi — któż zbadat może, gdzie się wszystkie podziały? — Nowe banknoty od wielu lat przygotowane były do zamiany, a ponieważ nikt się nie zgłosił, zabrali ministrowie skarbu obu państw monarchii te 923.000 złr., o którą to kwotę przyszołocznym deficyt Austrii i Węgier zmniejszy się w stosunku 70 do 30.

Wynik kampanii gorzelniowej. Wykazy urzędowe o produkcyi okowity w Austrii i Węgrzech sięgają aż do końca września i obejmują daty zupełnie o wyniku kampanii 1886/87.

W monarchii anstrackiej zgłoszono 85-2 milionów stępi hektolitrowych w porównaniu do 86 5 milionów w roku zeszłym. Z tego przypadku na Galicyę 32 milionów, na Czechy 23 milionów, na Austryę niższą 10 2 milionów, na Morawę 8-2 milionów, na Śląsk 6 3 milionów a na Bukowinę 2 8 milionów stępi hektolitrowych. Wyznaczono podatki w kwocie 9.369.350 złr. a mianowicie podług opodatowania produktu 36 milionów, podług wy miaru naczey 48 7 milionów, a podług umowy pół miliona stępi hektolitrowych. W Węgrzech w ubiegłej kampanii spalono podług opodatowania produktu 64 8 milionów, podług naczey 24 7 milionów, a podług umowy 0 4 milionów, razem 89 9 milionów stępi hektolitrowych i wyznaczono podatki 9 889 351 złr. Całkowita produkcya Anstrackiej Węgier wynosi więc 174 2 milionów stępi hektolitrowych, a wynik podatków 19 25 milionów złr. W porównaniu do roku zeszłego wynik podatków zmniejszył się w Austrii o 0 3 miliona a w Węgrzech 1 1/2 miliona złr.

Wywieziono z Austrii 4 8 miliona, a z Węgier 4 milionów razem 8 8 milionów stępi hektolitrowych. W Austrii wynosiła restytucya podatków złr. 582.110 a w Węgrzech 489.610 złr. razem złr. 1.071.720.

Wywóz z Ameryki Północnej produktów zwierzęcych. Jak obliczono jest wywóz z Ameryki Północnej, jak ciągle rośnie i dalej jeszcze długo rósć będzie, pomimo spaznego wzrostu ludności. Oj już powołujemy wiadomo. Mniej wiadomym jest rozmiar wywozu produktów zwierzęcych, dlatego podamy tu kilka cyfr. I tak w roku administracyjnym 1885/86 wywieziono z Ameryki 369 4 mil. funtów słoniny, 50 3 mil. funtów szynki, 87 mil. funtów wieprzowiny solonej, 293 7 mil. funtów sadła i tłuszczów; — w roku 1886/87 znowu 364 4 mil., 55 5 mil., 85 8 mil. i 321 5 mil. funtów.

Są to tylko produkta z hodowli wieprzów, idące przeważnie do Anglii. Wartość tych artykułów wynosiła w roku 1885/86 razem 57 12 mil. dolarów; w roku 1886/87 zaś 61 66. Oprócz tego w tym ostatnim roku wywieziono 43 mil. funtów wodowiny gotowanej wartości 3 46 mil. dolarów. 83 mil. świeżej wodowiny wartości 7 23 mil. dolarów. 63 mil. funtów łożu za 2 83 mil. dolarów. 45 7 mil. funtów margaryny za 4 67 mil. dolarów.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 6 grudnia. Na dzisiejszy targ dostarczono ogółem 9591 sztuk nierogacizny, w tem z Galicyi i Bukowiny 5536 sztuk, z Węgier 3660 sztuk. Z powodu wielkiego sędu, a słabego zapotrzebowania targ był bardzo słaby.

Piaceno za towar ciężki wyborowy po 39 do 40 wyjątkowo po — ct, za towar średni po 36 do 38 ct, za lekki po 34 do 35 ct., za prosiaki po 24 do 35 ct, za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.) Lwów, 7 grudnia. (Posiedzenie Sejmu). Do laski marszałkowskiej wszedł dziś wniosek p. Ja-

worskiego, polecający komisji kultury krajowej, aby zbadała wpływ niemieckich ceł zbożowych na stosunki rolnictwa kraju naszego i wnioski Sejmowi przedłożyła.

Przy pierwszym czytaniu sprawozdania Wydziału krajowego o sprawach przemysłowych uchwalono na wniosek p. Weigla wybrać osobną komisję przemysłową z 9 członków.

P. Madejski i Merunowicz uzasadniają wiadome swoje wnioski. Izba odesła je do właściwej komisji.

Następnie zatwierdzono długi szereg petycji, tudzież dwie ustawy o zmianach w związku gmin. Rząd wniósł projekt ustawy, zmieniający ustawę gminną w postanowieniach o poborze dodatków. Wszedł także do laski marszałkowskiej ruskii wniosek o ustawie drogowej.

Następne posiedzenie w piątek. Warszawa, 7 grudnia. W Modlinie odbyło się uroczyste poświęcenie nowozbudowanych fortyfikacyi w obecności Hurki i wielu innych generałów. Na bankiecie oficernym nie obszedło się bez wojennych toastów.

Wiedeń, 7 grudnia. Wszystkich żołnierzy armii rosyjskiej, którzy w jesieni b. r. pokończyli swoją służbę sześciolletnią, zatrzymano w pułkach, a równocześnie powołano pod broń wszystkich nowozaciągniętych rekrutów w liczbie 250.000 ludzi.

Na linii Lublin-Zamość formuje się armia. Na linii Równo-Kowel gromadzą się wielkie masy jazdy.

Austria i Niemcy mają drogę dyplomatyczną zaplątali się Rosji o znaczenie tych nadzwyczajnych przygotowań wojennych.

Wiedeń, 7 grudnia. Komunikat Fremdenblattu mówiący o możliwości ubezpieczenia wojskowego granic monarchii, względnie koncentracji wojsk w Galicyi, sprawił na tutejszej giełdzie bardzo złe wrażenie.

Wiedeń, 7 grudnia. Traktat handlowy pomiędzy Austro-Węgrami a królestwem włoskiem podpisany. Przedłożenie traktatu handlowego z państwem niemieckiem na jeden rok można także uważać jako czyn dokonyany.

Londyn, 7 grudnia. Spór zachodzący pomiędzy Francją a Anglią, co do sprawy wybrzeży Somali został ostatecznie załatwionym.

Liworno, 7 grudnia. Anarchiści usiłowali wysadzić w powietrze tutejszy gmach prefektury za pomocą bomby dynamitowej, wrzuconej przez okno do piwnicy.

Madryt, 7 grudnia. Konferencya europejska w sprawie marokańskiej zbierze się w połowie stycznia 1888 w Madrycie. Co do jej odbycia i o co do terminu nie istnieje pomiędzy mocarstwami żadna różnica zdania.

Sofia, 7 grudnia. Niesnaski wybuchły w łonie gabinetu bułgarskiego załatwił książę Ferdynand osobistą interwencyją. Stołowi, który był już zgłoszonym piśmiennym dymisję, cofnął ją.

Bułgarski agent dyplomatyczny w Konstantynopolu Wulkowicz, powołany został zamtąd telegraficznie do Sofii, jak twierdzą, w bardzo ważnej sprawie.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 7 grudnia. Z powodu doniesienia z Berlina do jednego z tutejszych dzienników, jakoby do rządu rosyjskiego ze strony mocarstw interesowanych miało odejść dyplomatyczne zapytanie o znaczenie niezwykłego gromadzenia wojsk rosyjskich na granicy — Fremdenblatt — na podstawie informacji ze źródła autentycznego zapewnia, że w decydujących sferach wiedeńskich o takim kroku zupełnie nie wiadomo.

Berlin, 7 grudnia. National Zig. mówiąc o wczorajszym artykule wiedeńskiego Fremdenblattu robi uwagę, że punkt ciężkości tego artykułu tkwi w zaznaczeniu możebności nagromadzenia większej siły zbrojnej w Galicyi, któreby w takim razie miało charakter mobilizacyi. Dziennik berliński uważa za rzecz uienlegającą wątpliwości, iż nagromadzone w prowincjach polskich wojska rosyjskie nie wystarczyłyby na zaczepną wojnę z dwoma groźnymi mocarstwami. Zebrane tam siły wojenne są zbyt szczupłe na wypowiedzenie wojny, a zbyt liczne na czas pokoju; dlatego też należy oczekiwać wyjaśnień, które niewątpliwie nastąpią, a w których Rosya będzie się starała pogodzić gromadzenie wojsk z pokojowymi zapewnieniami, ogłoszaniem w Journal de St. Petersburgu.

Berlin, 7 grudnia. Wobec wezwania dyrektora cenzury dziennikarskiej, Teokistowa, w Petersburgu, który zalecił dziełnikom rosyjskim umiarkowanie względem Niemiec, dzisiejsza Post twierdzi, że Teokistow sam jest jednym z kierowników w chorze głosów, dla Niemiec nieprzyjacielskich, zarazem pisze, że przedstawienia ka. Bismarka u cara nie wywołały żadnego skutku. Zbrojenia rosyjskie na granicy galicyjskiej wywołują obawę o zaczepkę, wymierzoną przeciw sąsiadom nie sprzy mierze dwoi. Zachodzi więc pytanie, czy taka zaczepka pozwoli Niemcom wytrwać dłużej w spokoju?

Paryż, 7 grudnia. Izba i senat po odbyciu po-

siedzeń, na których nie ważnego nie zaszło, odroczyli się do soboty.

Londyn, 7 grudnia. Standard zamieszcza artykuł o ściąganiu wojsk rosyjskich nad granicą austriacką i kończy go uwagą: Nie możemy wobec wszystkich obaw grożącego starcia nie odroczać tego, że w znanej powszechnie sile pokojowych zamiarów Niemiec znajduje się najpoważniejsza rękojmia przeciw zakłóceniu europejskiego pokoju.

Waszyngton, 7 grudnia. Oredzie prezydenta do kongresu nadzwyczaj krótkie, rozbieira wyłącznie położenie finansowe, szczególnie podniósł ważność natychmiastowej akcyi dla zmniejszenia napływu do kasy państwa i zmniejszenia dalekiego nagromadzenia monety złotej w tejże.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorjum krakowskiego). Kraków, dnia 7 grudnia.

Table with 4 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop., Ciśnienie powietrza (śred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba. Values: 740 9 mm, 737 7 mm, 736 1 mm; +0°6, +0°6, -3°7; SW 1, E 1, ESE 1; 96%, 98%, 83%; 10, 10, 10.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., złr., st. Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Przeprowadziliśmy się pod l. 4, ulica Mikołajską (2026 8-10). Dr. Śliwinski.

NADESŁANE. CREME SIMON

zalecają w Paryżu najdoskoniejsi lekarze, a świat wytwornych dam poważnie środka tego używa. Nieporównany Crème Simon w ciągu jednej nocy usuwa wszelkie węgry, piegi, oraz nierówności skóry, gubi bezprowiznie ślady oparzenia i czerwonosć oblicza, nadając skórze ślągę i delikatną białosć, siłę i mięk woń.

Puder Simona i mydło à la Crème Simon dzięki swemu zapachowi, uzupełniają skutecznie działanie środka Crème Simon. Wynałazca: J. SIMON, 36, rue de Provence, Paris. Główny skład o. W. Fenza w Krakowie. 1881 7-8

NADESŁANE. DZISIEJSZA CZĘŚĆ

Dzisiejsza część inseratowa zamieszcza ogłoszenie znanego Domu Bankowego w Hamburgu: Valentin i Ska, dotyczące najnowszej loteryi hamburskiej, na które szczególniejszą uwagę się zwraca. Nie chodzi tu bowiem o prywatne przedsiębiorstwo lecz o loteryę państwową, przez rząd przyjętą i potwierdzoną.

Large financial table with multiple columns for exchange rates and prices in Kraków (7/12) and Warszawa (6/12). Includes sections for Obligacje, Różne inne pożyczki, Listy zastawne, Obligacje pierwszej kolejności, and Akcyje bankowe.

